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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА 

3626. 

Врз основа на член 50 став 9 од Законот за тутун, производи од тутун и сродни производи (*) („Службен вес-

ник на Република Северна Македонија“ бр.98/19 и 27/20), министерот за економија во согласност со министерот 

за информатичко општество и администрација донесе 

 

П Р А В И Л Н И К 

ЗА ФОРМАТА  И СОДРЖИНАТА НА БАРАЊЕТО ЗА ЗАПИШУВАЊЕ ВО РЕГИСТАРОТ НА ИЗВОЗНИЦИ 

И УВОЗНИЦИ НА ПРОИЗВОДИ ОД ТУТУН И СРОДНИ ПРОИЗВОДИ, КАКО И ПОТРЕБНИТЕ 

ДОКАЗИ И ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 

Член 1 

Со овој правилник се пропишуваат формата и содржината на барањето за запишување во Регистарот на из-

возници и увозници на производи од тутун и сродни производи, како и потребните докази и документација.   

 

Член 2 

 Барањето за запишување во Регистарот на извозници и увозници на производи од тутун и сродни производи 

сe поднесува на образец  во А-4 формат, на хартија во бела боја.   

Формата и содржината на образецот на барањето од ставот 1 на овој член, се дадени во Прилог, кој е соста-

вен дел на овој правилник.  

 

Член 3 

 Потребните докази и документација за запишување во Регистарот на извозници и увозници  на производи 

од тутун и сродни производи се: 

- Тековна состојба  од Централниот регистар на Република Северна Македонија, со приоритетна дејност тр-

говија на големо со производи од тутун или производство на тутунски производи; 

- Доказ за сопственост или договор за закуп на магацински простор, со соодветна опрема за складирање; 

- М1/М2 образец за вработено најмалку едно лице со високо образование и најмалку една година работно 

искуство во трговијата со тутунски и сродни производи и  

- Диплома за завршено високо образование за лицето од алинејата 3 од овој член. 

 

Член 4 

 Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за формата и содржи-

ната на образецот за поднесување барање за запишување во Регистарот на производители, извозници и увозни-

ци на тутунски производи (“Службен весник на Република Македонија" бр.31/07). 

 

Член 5 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република 

Северна Македонија“. 

 

 Министер за информатичко 

Министер за економија општество и администрација 

 Крешник Бектеши, с.р.                            Jетон Шаќири, с.р. 

  

Бр. 11-2218/9 Бр. 08/3-3174/3 

3 ноември 2020 година 25 септември 2020 година 

Скопје Скопје 
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3627. 
Врз основа на член 49 став 9 од Законот за тутун, про-

изводи од тутун и сродни производи(*) („Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.98/19 и 27/20), ми-
нистерот за економија во согласност со министерот за ин-
форматичко општество и администрација донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ФОРМАТА  И СОДРЖИНАТА НА БАРАЊЕТО 
ЗА ЗАПИШУВАЊЕ ВО РЕГИСТАРОТ НА ПРОИЗ-
ВОДИТЕЛИ НА ПРОИЗВОДИ ОД ТУТУН И 
СРОДНИ ПРОИЗВОДИ,  ПОТРЕБНИТЕ ДОКАЗИ 
И ДОКУМЕНТАЦИЈА  И ЗА ПОБЛИСКИТЕ УС-
ЛОВИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ПРОИЗВОДИ ОД  

ТУТУН И СРОДНИ ПРОИЗВОДИ 
 

I.Општи одредби 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишуваат формата и сод-

ржината на барањето за запишување во Регистарот на 
производители на производи од тутун и сродни произ-
води, потребните докази и документација и поблиските 
услови за производство на производи од тутун и срод-
ни производи.  

 
Член 2 

Барањето за запишување во Регистарот на производи-
тели на производи од тутун и сродни производи сe подне-
сува на образец  во формат А- 4, на хартија во бела боја.   

Формата и содржината на барањето од ставот 1 на 
овој член, се дадени во Прилог,  кој е составен дел на 
овој правилник.  

 
Член 3 

Кон барањето од член 2 на овој правилник треба да 
се приложат следните докази и документи: 

- Тековна состојба  од Централниот регистар на Ре-
публика Северна Македонија со приоритетна дејност 
производство на тутунски производи; 

- Записник од Државниот пазарен инспекторат за 
исполнетост на условите од членот 49 став 2 алинеи 1, 
2 и 3 од Законот за тутун, производи од тутун и сродни 
производи(*); 

- М1/М2 образец за вработени најмалку две лица со 
високо образование  во производството и надзорот над 
квалитетот и две лица со средно образование,  или 
склучен Договор за производство на производи од 
тутун со друго правно лице кое е регистрирано во Ре-
гистарот на производители на производи од тутун и 
сродни производи; 

- Диплома за завршено високо образование (земјо-
делски инженер) и Диплома за завршено високо обра-
зование (инженер технолог); 

- Решение по одобрен елаборат за заштита на жи-
вотната средина за дејност/активност за производство 
на тутунски производи согласно прописите од областа 
на животната средина;  

- Оригинална уплатница за платена административ-
на такса во износ од 250 денари,  и 

- Оригинална уплатница за платена административ-
на такса во износ од 50 денари.  

 
II.Услови за производство на цигари, тутун за са-
мостојно виткање цигари, тутун за луле,  тутун за 

водено луле (наргиле) и несогорлив тутун 
 

Член 4 
Просторот за производство на цигари, тутун за са-

мостојно виткање цигари, тутун за луле, тутун за воде-
но луле (наргиле) и несогорлив тутун е единствена тех-
нолошка целина која треба да содржи: 

1.магацин за суровина т.е. обработен  тутун; 
2.магацин за репроматеријали; 
3.оддел за подготовка на тутунот; 
4.оддел за изработка и пакување на тутунскиот про-

извод; 
5.магацин за готови производи; 
6.лабораторија за анализа и контрола на квалитетот; 
7.енергетска постројка; 
8.санитарни чворови и туш кабини; 
9.помошни простории за одмор и исхрана. 
 
По исклучок од ставoт 1 на овој член: 
- просторот за производство на тутун за самостојно 

виткање цигари, тутун за луле, тутун за водено луле 
(наргиле), наместо оддел за изработка и пакување на 
цигари треба да има оддел за дозирање и нивно соод-
ветно пакување во хартиена, картонска, лимена или по-
лиетиленска амбалажа во зависност од тоа во каква ам-
балажа производот се пласира на пазарот и 

- фабриките за производство на цигари не e потреб-
но  да располагаат со технолошка линија за обработка 
на тутун, ако тутунот за изработка на цигари се обра-
ботува и подготвува на друго место и како таков се но-
си во паковни единици, кутии и/или полиетиленски 
вреќи и како таков служи за изработка на цигари. 

 
Член 5 

Магацинот за обработен тутун треба да e наменет 
за складирање на обработениот тутун во количества 
доволни за непречено еднонеделно одвивање на произ-
водството. 

Во магацинот за обработен тутун не треба да се 
складираат репроматеријалите. 

Магацинот треба да биде изграден од цврст матери-
јал во согласност со прописите за планирање и изград-
ба на објекти. 

Магацинот треба да има еден или повеќе влезови за 
непречен пристап, како и манипулативен простор за 
истовар и натовар на тутунот и опрема за превземање и 
сортирање на тутунот по видови и класи на тутунот, 
односно уредно складирање на истиот. 

Магацинот треба да има хигиенски исправна вода, 
природно или вештачко осветлување и проветрување. 

 
Член 6 

Магацинот за репроматеријали треба да е наменет 
за складирање на репроматеријали (различни видови на 
хартија, лепак, адитиви, филтер стапчиња и др.) во ко-
личества доволни за непречено еднонеделно одвивање 
на производството. 

 
Член 7 

Одделот за подготовка на тутунот треба да се сос-
тои од: 

а) простор за подготовка на тутунската мешавина- 
блендот; 

б) технолошка линија за подготовка на тутунската 
мешавина- блендот; 

в) складиште за режан тутун; 
г) оддел за подготовка на сосови и аромати. 
Просторот за подготовка на мешавината (прирач-

ниот- дневниот склад на обработен  тутун)  треба да 
обезбедува еднодневно производство, да служи за ре-
дење и претходна контрола на тутунот пред негово 
упатување за преработка. 

Просторот на технолошката линија за подготовка 
на тутун и складиштето на режан тутун треба да се 
климатизирани или термовентилирани. 

Одделот за подготовка на несогорлив тутун  освен 
условот од став  1 точка а)  од овој член, треба да има и 
технолошка линија за добивање на реконституиран 
тутун кој се користи за изработка на производот. 
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Член 8 
Фабриките за производство на цигари, тутун за са-

мостојно виткање цигари и тутун за луле треба да има-
ат технолошката линија за подготовка на тутун која се 
состои од: 

а) линија за влажнење на тутун (вакум комора или 
проточни кондиционери); 

б) линија за издвојување на тутунското ребро од 
листовите; 

в) линија за обработка на тутунско ребро; 
г) линија за обработка на ориенталски и вирџинис-

ки тутуни; 
д) линија за обработка на берлеј. 
По исклучок од ставот 1 на овој член, фабриката за 

производство на цигари  не е потребно да има: 
- технолошка линија за берлеј, ако фабриката во 

своите марки на производи не го користи типот берлеј; 
- технолошката линија за издвојување на тутунско-

то ребро од листовите и технолошката линија за обра-
ботка на тутунско ребро, доколку фабриката набавува 
обработено тутунско ребро; 

- технолошка линија за издвојување на тутунското 
ребро од листовите доколку фабриката набавува издво-
ено тутунско ребро од лист и има линија за технолош-
ка обработка на ребро. 

Технолошката линија за подготовка на тутунот по 
капацитет треба да ги обезбедува најмалку дневните 
потреби на инсталираните линии во одделот за изра-
ботка и пакување цигари, тутун за самостојно виткање 
цигари и тутун за луле. 

Фабриките за производство на несогорлив тутун на-
место линиите наведени во ставот 1 од овој член треба 
да поседуваат линија за производство на реконституи-
ран или хомогенизиран тутун. 

 
Член 9 

Технолошката линија за подготовка на тутунот на-
менет за производство на цигари, тутун за самостојно 
виткање цигари и тутун за луле треба да се состои од:  

-  уреди за континуирано и контролирано дозирање 
на тутунот во производниот процес; 

-  уреди за кондиционирање на тутунот со опрема 
за контрола и регулација на влагата и температурата на 
тутунот на излезот од уредите;  

-  уреди за додавање на адитиви со опрема за дози-
рање и контрола на дозирањето со адитиви (сосови, 
аромати, хумекнтанти и сл); 

-  најмалку еден силос/харманерка за мешање пред 
режењето на тутунот; 

-  уреди за издвојување на метални предмети; 
-  машина за режење на тутун; 
-  уреди за досушување (кондиционирање) на туту-

нот со контролирано континуирано дозирање на туту-
нот и со опрема за регулација и контрола на влажноста 
на тутунот по сушењето; 

-  уреди со опрема за дозирање и контрола на дози-
рање со адитиви, експандирани тутунски ребра и тутун 
од рециклирани цигари; 

-  уреди за полнење на тутун во силоси за режан 
тутун. 

Основната технолошка линија за подготовка на 
тутунот за водено луле (наргиле) треба да се состои од: 

- уреди за континуирано додавање и разлистување 
на тутунот; 

- уреди за кондиционирање на тутунот со опрема за 
контрола и регулација на влагата; 

- опрема за одлежување и дозирање на кондициони-
раниот тутун; 

- машина за режење на тутунот со регулација на ре-
зот; 

-   казани за мешање на режаниот тутун со шеќер-
ниот сируп или меласата; 

- уреди за додавање на сосови и аромати; 
- опрема за собирање на мешавината; 
- опрема за излевање во калапи и сушење на гото-

виот производ. 
Технолошката линија за производство на реконсти-

туиран тутун наменет за изработка на несогорливиот 
тутун треба да  се состои од: 

- мелници за мелење на тутунската суровина; 
- циклони или боксови за сместување на сомелени-

от тутун; 
- казани за мешање на сомелениот тутун; 
- уреди за додавање на лепила, растворачи и ади-

тиви; 
- ленти за распределување на течното фолио со вал-

ци за регулирање на дебелината; 
- комори за сушење. 
 

Член 10 
Технолошката линија за обработка на тутунско реб-

ро доколку фабриката самостојно обработува тутунско 
ребро треба да се состои од: 

-  простор за подготовка на тутунското ребро; 
-  уреди за континуирано дозирање на тутунското 

ребро во производниот процес; 
-  уреди за влажнење на тутунското ребро; 
-  силос за мешање и одлежување на тутунското 

ребро; 
-  уреди за валање на тутунското ребро; 
-  уреди за издвојување на метални предмети; 
-  машина за режење на тутунското ребро; 
-  уреди за експанзија на режаното тутунско ребро 

со направа за контролирано континуирано дозирање; 
-  уреди за досушување на експандираното тутун-

ско ребро со опрема за контрола и регулација на излез-
ната влага; 

-  уреди за издвојување на нережаното и неекспан-
дираното тутунско ребро; 

-  силоси за одлагање на тутунското ребро до мо-
ментот на додавање во основната мешавина. 

 
Член 11 

Технолошката линија за обработка на тутун берлеј, 
доколку фабриката го користи овој тип тутун, треба да 
се состои од: 

-  простор за подготовка на мешавината на тутун 
берлеј; 

-  уреди за додавање на адитиви со опрема за дози-
рање и контрола на дозирањето; 

-  уреди за потпекување (тостирање) и кондициони-
рање на тутунот берлеj со опрема за подесување и кон-
трола на температурата на потпекувањето и излезната 
влага на тутунот берлеј или  од уреди за влажење, за 
загревање и третирање под притисок на тутунот берлеј. 

 
Член 12 

Магацинот на режан тутун треба да го сочинуваат 
сандаци изработени од нерѓосувачки челик или силоси 
со капацитет од најмалку еднодневно производство, 
наменети за чување на подготвениот тутун до момен-
тот на негова употреба на линијата за изработка на ци-
гари. 

Температурата и влажноста на воздухот во магаци-
нот на режан тутун треба да бидат контролирани и ре-
гулирани. 

 
Член 13 

Одделот за подготовка на сосови и аромати треба 
да биде опремен со садови, мешалка за мешање и заг-
ревање, уреди за дозирање на компонентите и контрола 
на температурата на адитивите. 
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Одредбите од ставот 1 на овој член не се примену-
ваaт доколку фабриката за цигари набавува веќе под-
готвени сосови и аромати. 

 
Член 14 

Одделот за изработка и пакување на цигари, тутун 
за самостојно виткање цигари, тутун за луле, тутун за 
водено луле (наргиле) треба да е климатизиран,  опре-
мен најмалку со една линија за изработка и пакување. 

Одделот за дозирање и пакување на тутун за самос-
тојно виткање цигари, тутун за луле, тутун за водено 
луле (наргиле) треба да се состои од линија за дозира-
ње на тутунот и линија за пакување во соодветна амба-
лажа (алуминиумски чаши, пластични кеси или плас-
тични кутии). 

 
Член 15 

Линијата за изработка на цигари  треба да се состои од: 
-  машина за изработка на свиток на цигара; 
-  машина за апликација на филтерот; 
-  машина за собирање на цигарите (во случај на од-

воена, посебна линија за изработка на цигари и линија 
на пакување). 

Линијата за изработка на несогорлив тутун треба да 
ја има истата машинерија како и за изработка на цига-
рите. 

 
Член 16 

На линијата за изработка на цигари  треба да по-
стојат контроли на: 

-  масата на цигарите; 
-  димензии на цигарите; 
-  наполнетоста на врвот на цигарата; 
-  присутност на филтерот; 
-  оштетеност на цигарите. 

 
Член 17 

На машината за пакување на тутун за самостојно 
виткање цигари, тутун за луле, тутун за водено луле 
(наргиле) треба да постои контрола на дозираната маса 
за секое пакување. 

 
Член 18 

Линијата за пакување на цигарите треба да се сос-
тои од: 

- уреди за полнење во паковни единици (во случај 
на одвоена, посебна линија за изработка на цигари и 

линија на пакување); 
- машина за формирање на единечни пакувања- ку-

тии; 
- уред за поставување на акцизни маркички; 
- машина за обвивање на единечните пакувања- ку-

тии од најмалку 20 цигари во тврдо или меко пакување, 
групирање на единечните пакувања- кутии, во групно 

пакување -  штека цигари со тврдо или меко пакување; 
- транспортното пакување на штеките  во поголеми 

кутии, може да се изведува рачно или машински. 
Линијата за пакување на несогорливиот тутун треба 

да се состои од: 
- уреди за полнење во паковни единици (во случај 

на одвоена, посебна линија за изработка и линија на па-

кување); 
- машина за формирање на пакувања- кутии; 
- уред за поставување на акцизни маркички; 

- машина за обвивање на единечните пакувања- ку-
тии; 

- групирање на единечните пакувања- кутии, во 
групно пакување- штека, формирање на штеки и обви-
вање; 

- транспортното пакување на штеките  во поголеми 
кутии, се изведува рачно или машински. 

Линијата за пакување на тутун за самостојно витка-
ње цигари, тутун за луле, тутун за водено луле (нар-
гиле) треба да се состои од: 

- машина за пакување во поединечна амбалажа на 
производот со уред за поставување на акцизни  мар-
кици; 

- машина за групно пакување на производот; 
- транспортното пакување на производите  во пого-

леми кутии, се изведува рачно или машински. 
 

Член 19 
На линијата за пакување на цигарите во кутии тре-

ба да постојат контроли на: 
-  присутност на сите цигари во пакувањето; 
-  тутунското полнење на врвот на цигарите (исип-

ливост на режаниот тутун); 
-  присутност на филтерот; 
-  присутност на внатрешната обвивка (алуфолија и 

сл.); 
-  присутност на надворешната обвивка; 
-  присутност на акцизна марка; 
-  присутност на врпца за отворање на пакувањето; 
-  присутност на обвивен филм на пакувањето; 
-  присутност на обвивка на штеката; 
-  присутност на сите паклици во штеката. 
 
На линијата за пакување на несогорливиот тутун во 

пакла треба да постојат контроли на: 
-  присутност на сите несогорливи тутунски произ-

води во пакувањето; 
-  присутност на филтерот; 
-  присутност на внатрешната обвивка (алуфолија 

или слично); 
-  присутност на надворешната обвивка; 
-  присутност на акцизна марка; 
-  присутност на врпца за отворање на пакувањето; 
-  присутност на обвивен филм на пакувањето; 
-  присутност на обвивка на штеката; 
-  присутност на сите паклици во штеката. 
На линијата за пакување на тутун за самостојно 

виткање цигари, тутун за луле, тутун за водено луле 
(наргиле) треба да постојат контроли на: 

- изглед и присутност на надворешната обвивка; 
- присутност на акцизна марка; 
- тежина на производот. 
 

Член 20 
Преку енергетските постројки производителот на 

производи од тутун и сродни производи треба да се 
обезбеди дотур на вода, водена пареа и компримиран 
воздух во зависност од потребите на машините. 

 
Член 21 

Магацинот на готови производи треба да е наменет 
за складирање на доволни количества на готови произ-
води за благовремена дистрибуција на пазарот. 

Во магацинот на готови производи исклучиво треба 
да  се складираат производи од тутун и сродни произ-
води наменети за крајна потрошувачка. 
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Магацинот треба да е изграден од цврст материјал 
во согласност со прописите за планирање и изградба на 
објекти. 

Магацинот треба да има еден или повеќе влезови за 
непречен пристап, како и манипулативен простор за 
истовар и натовар на тутунските производи и опрема за 
превземање и сортирање на тутунските производи по 
видови и марки на производи од тутун и сродни произ-
води, односно уредно складирање на истите. 

Магацинот треба да има хигиенски исправна вода, 
природно или вештачко осветлување и проветрување. 

 
Член 22 

Производителот на производи од тутун и сродни 
производи, треба да располага со лабораторија за ана-
лиза на влезната суровина и контрола на квалитетот на 
производите. 

Лабораторијата треба да има опрема и апарати за 
следење на физичките и хемиските својства на влезна-
та суровина, на готовиот производ како и главните сос-
тојки на чадот на цигарите и тоа: 

 
а) за следење на хемискиот состав на влезната суро-

вина и готовиот производ: 
- апарат за дестилација на вода; 
- печка за жарење до 950 

о
С; 

- рН метар; 
- апарат за дестилација на никотин; 
- спектрофотометар со бранови должини, соодветни 

за определување на никотин; 
- апарат за определување на белковини; 
- апаратура за определување на растворливи шеќе-

ри и полифеноли; 
- стаклен и порцелански лабораториски прибор (ве-

гегласи, ерленмаерки, колби, лабораториски чаши, 
инки, пипети и бирети); 

б) за следење на физичките својства на цигарите: 
- сушилник (најмалку до 200 

о
С); 

- прецизна вага (најмалку 2 децимални места); 
- мерач на тврдоста на цигарите и филтерот; 
- мерач на димензии (должина, дијаметар) на фил-

терот и на цигарите; 
- апарат за определување на отпор на повлекување 

на филтер стапчето и цигарата; 
- апарат за определување  на вентилираност на ци-

гарите; 
в) за следење на главните состојки на чадот од ци-

гарата, односно никотин, катран и јаглероден оксид: 
- машина за пушење на цигарите по ИСО стан-

дарди; 
- уред за одредување на водата во суровиот конден-

зат од чадот; 
- уред за одредување на јаглероден оксид (CO) во 

чадот; 
- аналитичка вага (најмалку 4 децимални места). 
Доколку производителот не располага со опрема и 

апаратура за следење на параметрите од став 2 од овој 
член, или некои од нив, истите треба да ги обезбеди од  
домашна лабораторија со претходно склучен договор. 

По исклучок од ставот 2 од овој член, производите-
лот на сродни производи , контејнери за еднократно и 
повеќекратно полнење на електронските цигари во сво-
јата лабораторијата треба да располага со: 

- апарат за дестилација на вода; 

- печка за жарење до 950 
о
С; 

- рН метар; 
- апарат за дестилација на никотин; 
- спектрофотометар со бранови должини, соодветни 

за определување на никотин; 
- стаклен и порцелански лабораториски прибор (ве-

гегласи, ерленмаерки, колби, лабораториски чаши, 
инки, пипети и бирети). 

 
III. Услови за производство на пури и цигарилоси 

 
Член 23 

За производство на пури и цигарилоси фабриката 
треба да располага со простор за подготовка на туту-
нот, простор за изработка на производот, простор за 
дополнителна обработка (сортирање, пресување, одле-
жување, пакување и складирање). 

Производството на цигарилоси треба да се изведува 
машински, а производството на пури може да се изве-
дува машински и рачно. 

За наведените операции  треба да се користат уреди 
или машини кои се соодветни на намената. 

 
IV.  Услови за производство на сродни производи 

 
Член 24 

Просторот за производство на течности наменети за 
електронски цигари треба да ги има следните простории: 

1.магацин за хемикали кои се користат при полне-
њето на контејнерите со течностите; 

2.магацин за репроматеријали; 
3.оддел за подготовка, полнење и пакување на кон-

тејнерите; 
4.магацин за готови производи; 
5.лабораторија за анализа и контрола на квалитетот; 
6.енергетска постројка; 
7.санитарни чворови и туш кабини; 
8.помошни простории за одмор и исхрана. 
 

Член 25 
Магацинот за хемикалии треба да e наменет за 

складирање на следнитењ хемикалии: никотин, пропи-
лен гликол, глицерин, алкохол, екстракти од етерични 
масла како и други хемиски состојки кои фабриката ги 
користи.  

Просторот за складирање на хемикалиите кои се ко-
ристат при полнењето на контејнерите со течностите 
треба да има капацитет за сместување на количества 
доволни за еднонеделно непречено одвивање произ-
водството. 

Во магацинот не треба да се складираат репромате-
ријалите. 

Магацинот треба да биде изграден од цврст матери-
јал во согласност со прописите за планирање и изград-
ба на објекти и треба да исполнува услови за безбедно 
складирање на хемикалиите. 

Магацинот треба да има еден или повеќе влезови за 
непречен пристап, како и манипулативен простор за 
истовар и натовар на тутунот и опрема за преземање и 
сортирање на тутунот по видови и класи на тутунот, 
односно уредно складирање на истиот. 

Магацинот треба да има хигиенски исправна вода, 
природно или вештачко осветлување и проветрување. 
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Член 26 
Магацинот за репроматеријали треба да е наменет 

за складирање на репроматеријали (различни видови на 
хартија, картон, полиетилен, лепак, контејнери и др.) 
во количества доволни за непречено еднонеделно одви-
вање на производството. 

 
Член 27 

Одделот за подготовка, полнење и пакување на кон-
тејнерите треба да располага со: 

- уреди за континуирано, контролирано дозирање и 
мешање на хемикалиите во производниот процес и 

- уреди за полнење на контејнерите со подготвената 
мешавина на хемикалии. 

Одделот од ставот 1 на овој член треба да е клима-
тизиран,  опремен најмалку со една линија за изработка 
и пакување во соодветна амбалажа и тоа: 

- во специјални контејнери за повеќекратно полне-
ње со волумен не поголем од 10 mL, 

- во контејнери или во патрони за еднократна упот-
реба, а волуменот на патроните или резервоарите да не 
надминува 2 mL 

Линијата за пакување на контејнерите треба да се 
состои од: 

- машина за пакување во поединечна амбалажа на 
производот со уред за поставување на акцизни мар-
кички; 

- машина за групно пакување на производот; 
- транспортното пакување на производите  во пого-

леми кутии, се изведува рачно или машински. 
На линијата за пакување треба да постојат контроли 

на: 
- изглед и присутност на надворешната обвивка; 
- присутност на акцизна марка; 
- волумен на производот. 
 

Член 28 
Просторот за производство на производи за пуше-

ње изработени од растителни (билни) материјали, тре-
ба да ги исполнува условите од членот 4 став 1, члено-
вите 5 и 6 и членот 7 ставови 1, 2 и 3 од овој правил-
ник. 

 
Член 29 

Технолошката линија за подготовка на растителни-
от материјал треба да се состои од:  

-  уреди за континуирано и контролирано дозирање 
на растителниот материјал во производниот процес; 

-  уреди за кондиционирање со опрема за контрола 
и регулација на влагата и температурата на растителни-
от материјал на излезот од уредите; 

-  уреди за издвојување на примеси; 
-  уреди и опрема за дозирање и контрола на дози-

рањето со адитиви (сосови, аромати, хумекнтанти и 
сл); 

-  најмалку еден силос/харманерка за мешање пред 
режењето на растителниот материјал; 

-  уреди за издвојување на метални предмети; 
-  машина за режење; 
-  уреди за досушување (кондиционирање) со кон-

тролирано континуирано дозирање и со опрема за регу-
лација и контрола на влажноста на растителниот мате-
ријал по сушењето;  

-  уреди со опрема за дозирање и контрола на дози-
рање со адитиви; 

-  уреди за полнење на подготвениот материјал во 
силоси. 

Член 30 
Технолошката линија за подготовка на растителни-

от материјал треба да има магацин за одлежување на 
режаниот материјал кој го сочинуваат сандаци израбо-
тени од нерѓосувачки челик или силоси со капацитет 
од најмалку еднодневно производство, наменети за чу-
вање на подготвениот тутун до моментот на негова 
употреба на линијата за изработка на цигари. 

Температурата и влажноста на воздухот во магаци-
нот на режан материјал треба да бидат контролирани и 
регулирани. 

 
Член 31 

Одделот за изработка и пакување на производите за 
пушење од растителен материјал треба да ги исполну-
ваат условите од членовите 14, 15 и 16 од овој правил-
ник. 

 
Член 32 

Линијата за пакување на цигарите изработени од 
растителен материјал треба да се состои од: 

- уреди за полнење во паковни единици (во случај 
на одвоена, посебна линија за изработка на цигари и 
линија на пакување); 

- машина за формирање на единечни пакувања- ку-
тии; 

- машина за обвивање на единечните пакувања- ку-
тии во тврдо или меко пакување, групирање на единеч-
ните пакувања- кутии, во групно пакување- штека ци-
гари со тврдо или меко пакување; 

- транспортното пакување на штеките  во поголеми 
кутии, се изведува рачно или машински. 

 
Член 33 

На линијата за пакување на растителните цигари во 
кутии треба да постојат контроли на: 

-  присутност на сите цигари во пакувањето; 
-  присутност на филтерот; 
-  присутност на внатрешната обвивка (алуфолија и 

сл.); 
-  присутност на надворешната обвивка; 
-  присутност на врпца за отворање на пакувањето; 
-  присутност на обвивка на пакувањето; 
-  присутност на обвивка на штеката; 
-  присутност на сите паклици во штеката. 
 

Член 34 
Со денот на влегувањето во сила на овој правилник 

престанува да важи Правилникот за условите за произ-
водство на тутунски производи („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.31/07 и 85/09). 

 
Член 35 

Овој правилник влегува во сила наредниот  ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
 Министер за информатичко 

Министер за економија општество и администрација 
 Крешник Бектеши, с.р. Jетон Шаќири, с.р. 

  
Бр. 11-6108/2 Бр. 08/3-3174/5 

5 ноември 2020 година 30 октомври 2020 година 
Скопје Скопје 
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СУДСКИ СОВЕТ НА РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

3628. 
Врз основа на член 105 став 1 алинеја 1 на Уставот 

на Република Северна Македонија, член 42 од Законот 
за судовите („Службен весник на РМ“ бр.58/06,35/08, 
150/10,83/18 и  „Службен весник на РСМ“ 96/19) и 
член 36 став 1 алинеја 4 и член 53 став 1 од Законот за 
Судски совет на Република Северна Македонија 
(„Службен весник на РСМ“ бр. 102/19), Судскиот совет 
на Република Северна Македонија на седницата одржа-
на на ден 11.11.2020 година, ја донесе следната 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗБОР НА СУДИИ ПОРОТНИЦИ НА ОСНОВЕН 
СУД ГОСТИВАР 

 
За судии поротници на Основен суд Гостивар се из-

брани:  
1. Албина Менга од Гостивар, 
2. Ибрахим Ахметнафи од Гостивар, 
3. Маја Соломоновска од Гостивар, 
4. Сами Алија од Гостивар, 
5. Душко Наумоски од Гостивар, 
6. Алија Газменд од  с.Долна Бањица, 
7. Весна Јанеска од Гостивар, 
8. Жаклина Игњатоска од Гостивар, 
9. Анета Филипоска од Гостивар и 
10. Соња Димитриеска од Гостивар. 
 
 Оваа одлука влегува во сила од 11.11.2020 година. 
 

Бр. 02-1687/5 Судски совет 
11 ноември 2020 година   на Република Северна Македонија 

Скопје Претседател, 
 Киро Здравев, с.р. 

_________ 

3629. 
Судскиот совет на Република Северна Македонија  

врз основа на член 47 од Законот за судовите („Служ-
бен  весник на РМ“ бр.58/2006, 35/08, 150/10, 83/18 и  
198/18   и „Службен весник на РСМ“ бр.96/2019), обја-
вува 

 
О Г Л А С 

 
За избор на претседател на Врховниот суд на Ре-

публика Северна Макeдонија 
Кандидатите за избор на претседател на Врховниот 

суд на Република Северна Македонија треба да ги ис-
полнуваат условите предвидени во член 45 и член 47 
од Законот за судовите („Службен  весник на РМ“ 
бр.58/2006, 35/08, 150/10, 83/18 и  198/18   и „Службен 
весник на РСМ“ бр.96/2019). 

Заинтересираните кандидати, пријавата заедно со 
потребна документација  во оригинал или заверена фото-
копија на нотар да ги достават до Судскиот совет на Ре-
публика Северна Македонија, ул. Македонија бр. 5, Скопје, 
во рок од 15 дена од денот на објавувањето во „Службен 
весник на РСМ“. Образецот за пријава може да се подигне 
во електронска форма на WEB - страницата на Судскиот 
совет на Република Северна Mакедонија на следната ад-
реса: http://sud.mk/wps/portal/ssrm/sud/izvestai/ostanati-dokumenti. 

Некомплетните документи нема да се разгледуваат.  
Кандидатите кои ги исполнуваат условите полагаат 

психолошки тест и тест за интегритет согласно член 16 
од Законот за изменување и дополнување на Законот за 
судовите ((„Службен  весник на РМ“ бр.150/2010). Од 
страна на Судскиот совет на Република Северна Mаке-
донија ќе бидат спроведени психолошкиот тест и тес-

тот за интегритет за кандидатите кои ги немаат поло-
жено тестовите, како и проверка на знаење на практич-
на работа со компјутери. По однос на термините за по-
лагање на тестовите и проверка на знаење на практич-
на работа со компјутери, кандидатите ќе бидат допол-
нително известени од страна на Судскиот совет на Ре-
публика Северна Македонија. Трошоците за полагање 
на психолошкиoт тест и тестот за интегритет паѓаат на 
товар на кандидатите. 

 
 Судски совет на 

Бр. 09-1733/2     Република Северна Македонија 
11 ноември 2020 година Претседател, 

Скопје  Киро Здравев, с.р. 
 

РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА 
ЕНЕРГЕТИКА И ВОДНИ УСЛУГИ НА 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

3630. 
Врз основа на член 24, став (1), точка 1), алинеја 17 

и член 42, став (1), точка 1) од Законот за енергетика* 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 96/18 
и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 96/19) и член 14, став (1) точка 1) од Правилникот 
за лиценци („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 и 246/20), 
Регулаторната комисија за енергетика и водни услуги 
на Република Северна Македонија на седницата одржа-
на 5 ноември 2020 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ПРИВРЕМЕНА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕ-
ЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗВОДСТВО  

НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
1. На Друштвото за производство, трговија, угости-

телство и услуги НЕСКА ИНВЕСТ ДОО експорт-им-
порт Тетово му се издава привремена лиценца за врше-
ње на енергетска дејност производство на електрична 
енергија од фотонапонска електроцентрала ФЕЦ 
„НЕСКА ИНВЕСТ“.  

2. Привремената лиценца за вршење на енергетска 
дејност производство на електрична енергија е дадена 
во Прилог, којшто е составен дел на оваа одлука.  

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а се објавува во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“ и на веб страницата на Регула-
торната комисија за енергетика и водни услуги на Ре-
публика Северна Македонија. 

 
УП1 бр. 12-136/19 Претседател  

5 ноеември 2020 година               
Скопје 

на Регулаторна комисија за 
енергетика и водни услуги на 

 Република Северна Македонија, 
 Марко Бислимоски, с.р. 

 
Прилог: 

 
ПРИВРЕМЕНА ЛИЦЕНЦА 

ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 
1. Назив и седиште на носителот на привремена 

лиценца 
Друштво за производство, трговија, угостителство 

и услуги НЕСКА ИНВЕСТ ДОО експорт-импорт Те-
тово, со седиште на ул.145 бр.5 Тетово, Република Се-
верна Македонија 
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2. Енергетската дејност за која се издава привре-
мена лиценца:  

Производство на електрична енергија  
 
3. Евидентен број на привремена лиценца: ЕЕ-

ПРОИЗ-447-2020 
 
4. Единствен матичен број: 7166869 
 
5. Единствен даночен број: 4028016530626 
 
6. Локација на вршење на енергетската дејност 
Носителот на привремената лиценца, енергетската 

дејност производство на електрична енергија ќе ја 
врши од фотонапонска електроцентрала ФЕЦ „‟НЕС-
КА ИНВЕСТ‟‟ на КП бр. 1431,1433,1446,1447, 1448, 
1449/1, 1449/2 и 1347/3 дел КО Лешок, Општина Те-
арце. 

 
7. Право на приклучување и пристап на систе-

мот за дистрибуција на електрична енергија 
Носителот на привремената лиценца има право на 

приклучување и пристап на системот за дистрибуција 
на електрична енергија заради исполнување на услови-
те за издавање на лиценца за вршење на енергетската 
дејност производство на електрична енергија во сог-
ласност со Законот за енергетика и во согласност со 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична 
енергија. 

 
8. Права, обврски и одговорности на носителот 

на привремена лиценца 
Правата, обврските и одговорностите на носителот 

на привремената лиценца во врска со вршењето на 
енергетската дејност, неговото учество на пазарот на 
електрична енергија, начинот и постапката за доставу-
вање на извештаи за финансиското работење и начинот 
на извршување на дејноста, како и начинот и поста-
пката за доставување на извештаи, информации и дру-
ги податоци потребни за следење на функционирањето 
на пазарот на електрична енергија ќе бидат уредени со 
лиценцата за вршење на енергетска дејност производ-
ство на електрична енергија.  

 
9. Производни капацитети со кои ќе се врши 

енергетската дејност 
Енергетската дејност производство на електрична 

енергија, ќе се врши фотонапонска електроцентрала 
ФЕЦ „НЕСКА ИНВЕСТ“ со следните технички карак-
теристики: 

а) назив на фотонапонска електроцентрала: ФЕЦ 
„НЕСКА ИНВЕСТ“, 

б) вкупна моќност на фотонапонска електроцен-
трала: 999,70 kW, 

в) проценет животен век на ФЕЦ: 35 години 
г) податоци за опрема:  
- тип и производител на фотонапонски панели: по-

ликристалени, АS- P725, AEG 
- број на фотонапонски панели: 3076 
- моќност на фотонапонски панели: 325 W 
- податоци за инвертор:  
- SMA, моќност 25kW, 40 парчиња. 
д) годишно сончево зрачење на таа локација: 1.700 

kWh/m2 
е) очекувано производство на електрична енергија: 

1.699.490 kWh 

Në bazë të nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nënpika 17 
dhe nenit 42, paragrafi (1), pika 1 të Ligjit të Energjetikës* 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 96/18 
dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut" nr. 96/19) dhe nenit 14, paragrafi (1), pika 1 të 
Rregullores së Licencave ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" nr. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 
dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikës dhe i 
Shërbimeve të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
në seancën e mbajtur më 5 nëntor 2020, miratoi 

 
V E N D I M 

TË LËSHIMIT TË LICENCËS SË PËRKOHSHME TË 
KRYERJES SË VEPRIMTARISË ENERGJETIKE,  

PRODHIM I ENERGISË ELEKTRIKE 
 
1. Shoqërisë së Prodhimit, të Tregtisë, të Gastronomisë 

dhe të Shërbimeve “NESKA INVEST” SHPK eksport-
import Tetovë, i lëshohet Licencë e Përkohshme e Kryerjes 
së Veprimtarisë Energjetike, Prodhim të Energjisë 
Elektrike nga Centrali Elektrik Diellor CED "NESKA 
INVEST‟‟.  

2. Licenca e përkohshme e kryerjes së veprimtarisë 
energjetike, prodhim i energjisë elektrike është dhënë në 
shtojcë, e cila është pjesë përbërëse e këtij vendimi.  

3. Ky vendim hyn në fuqi në datën e miratimit të tij dhe 
botohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut” dhe në faqen e internetit të Komisionit 
Rregullator të Energjetikës dhe të Shërbimeve të Ujit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 
 Kryetari 
   i Komisionit Rregullator i 

Energjetikës       
PА1 nr. 12-136/19 dhe i Shërbimeve të Ujit të 
    5 nëntor 2020 Republikës Maqedonisë së Veriut,  
         Shkup Марко Бислимоски, d.v. 

 
Shtojcë: 

 
LICENCË E PËRKOHSHME 

E KRYERJES SË VEPRIMTARISË ENERGJETIKE, 
PRODHIM I ENERGISË ELEKTRIKE 

 
1. Emri dhe selia e bartësit të licencës së 

përkohshme: 
Shoqëria e Prodhimit, e Tregtisë, e Gastronomisë dhe e 

Shërbimeve “NESKA INVEST” SHPK eksport-import 
Tetovë, me seli në rr. “145” nr.5 Теtovë, Republika e 
Maqedonisë së Veriut 

 
2. Veprimtaria energjetike për të cilën lëshohet 

licenca e përkohshme:  
Prodhim i energisë elektrike  
 
3. Numri evidentues i licencës së përkohshme: ЕЕ-

ПРОИЗ-447-2020 
 
4. Numri amzë: 7166869 
 
5. Numri tatimor: 4028016530626 
 
6. Lokacioni i kryerjes së veprimtarisë energjetike 
Bartësi i licencës së përkohshme, do ta kryejë 

veprimtarinë energjetike, prodhim të energjisë elektrike 
nga Centrali Elektrik Diellor CED „‟NESKA INVEST‟‟ në 
PK nr. 1431,1433,1446,1447, 1448, 1449/1, 1449/2 dhe 
1347/3, pjesa KK Leshok, komuna e Tearcës. 
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7. E drejta e kyçjes dhe e qasjes në sistemin e 

shpërndarjes së energjisë elektrike 

Bartësi i licencës së përkohshme ka të drejtë të kyçjes 

dhe qasje në sistemin e shpërndarjes së energjisë elektrike, 

për shkak të plotësimit të kushteve të lëshimit të licencës së 

kryerjes së veprimtarisë energjetike, prodhim të energjisë 

elektrike në pajtim me Ligjin e Energjetikës dhe në pajtim 

me Rregullat e Rrjetit të Shpërndarjes së Energjisë 

Elektrike. 

 

8. Të drejtat, obligimet dhe përgjegjësitë e bartësit 

të licencës së përkohshme: 

Të drejtat, obligimet dhe përgjegjësitë e bartësit të 

licencës së përkohshme në lidhje me kryerjen e 

veprimtarisë energjetike, pjesëmarrjen e tij në tregun e 

energjisë elektrike, mënyrën dhe procedurën e dërgimit të 

raporteve për punën finansiare dhe mënyrën e kryerjes së 

veprimtarisë, si dhe mënyrën dhe procedurën e dërgimit të 

raporteve, informatave dhe të dhënave të tjera, të 

nevojshme të ndjekjes së funksionimit të tregut të energjisë 

elektrike, do të rregullohen me licencën e kryerjes së 

veprimtarisë energjetike, prodhim të energjisë elektrike.  

 

9. Kapacitet prodhuese, me të cilat do të kryhet 

veprimtaria energjetike 

Veprimtaria energjetike, prodhim i energisë elektrike, 

do të kryhet nga Centrali Elektrik Diellor CED "NESKA 

INVEST" me karakteristikat teknike në vijim: 

а) emri Centralit Elektrik Diellor: CED "NESKA 

INVEST", 

b) fuqia totale e instaluar e centralit elektrik diellor: 

999,70 kW, 

c) jetëgjatësia e paraparë e CED: 35 vite 

ç) të dhënat e pajisjes:  

- lloji dhe prodhuesi i paneleve fotovoltaike: 

polikristalore, АS- P725, AEG 

- numri i paneleve fotovoltaike: 3076 

- fuqia e paneleve fotovoltaike: 325 W 

- të dhënat e inverterin:  

- SMA, fuqia 25kW, 40 copë 

d) rrezatimi vjetor diellor në atë lokacion: 1.700 

kWh/m2 

dh) prodhimi i pritur i energisë elektrike: 1.699.490 

kWh 

__________ 

3631. 

Врз основа на член 24, став (1), точка 1), алинеја 17 

и член 44, став (2) од Законот за енергетика* („Служ-

бен весник на Република Македонија“ бр. 96/18 и 

„Службен весник на Република Северна Македонија“ 

бр. 96/19) и член 15 од Правилникот за лиценци 

(„Службен весник на Република Северна Македонија“ 

бр. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 и 246/20), Регулаторна-

та комисија за енергетика и водни услуги на Република 

Северна Македонија на седницата одржана на 5 ноем-

ври 2020 година, донесе 

О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 

ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗВОДСТВО НА  

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 

1. На Друштвото за производство, трговија и услуги 

МХЕЦ ТОПОЛКИ ДОО Скопје му се издава лиценца 

за вршење на енергетска дејност производство на елек-

трична енергија од хидроелектроцентрала „МХЕЦ ТО-

ПОЛКА“ со реф.бр.315“.  

2. Лиценцата за вршење на енергетска дејност про-

изводство на електрична енергија е дадена во Прилог, 

којшто е составен дел на оваа одлука. 

3. Со денот на влегување во сила на оваа одлука 

престануваат да важат Одлуката за издавање на прив-

ремена лиценца за вршење на енергетска дејност про-

изводство на електрична енергија („Службен весник на 

Република Северна Македонија“ бр. 186/20) и Одлука 

за издавање на лиценца за пробна работа („Службен 

весник на Република Северна Македонија“ бр. 197/20). 

4. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а се објавува во „Службен весник на Републи-

ка Северна Македонија“ и на веб - страницата на Регу-

латорната комисија за енергетика и водни услуги на 

Република Северна Македонија. 

 

УП1 бр. 12-148/20 Претседател  

5 ноември 2020 година               

Скопје 

на Регулаторна комисија за 

енергетика и водни услуги на 

 Република Северна Македонија, 

    Марко Бислимоски, с.р. 

 

Прилог 1 

 

ЛИЦЕНЦА 

ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 

1. Назив и седиште на носителот на лиценцата 

Друштво за производство, трговија и услуги МХЕЦ 

ТОПОЛКИ ДОО Скопје, со седиште на Булевар Свети 

Климент Охридски бр.30 Скопје - Центар, Република 

Северна Македонија 

 

2. Енергетска дејност за која се издава ли-

ценцата: Производство на електрична енергија  

 

3. Датум на издавање на лиценцата: 5 ноември 

2020 година 

 

4. Датум на важење на лиценцата: 4 мај 2038 го-

дина 

 

5. Евидентен број на издадената лиценца: ЕЕ-

ПРОИЗ-428-2020 

 

6. Единствен матичен број:  6974783 
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7. Единствен даночен број:  4080014546101 

 

8. Подрачје на кое се врши енергетската дејност  

Носителот на лиценца, енергетската дејност произ-

водство на електрична енергија ќе ја врши во хидрое-

лектроцентрала „МХЕЦ ТОПОЛКА со реф.бр.315“ во 

општина Чашка. 

 

9. Права, обврски и одговорности на носителот 

на лиценцата  

Носителот на лиценцата е должен да:  

- постапува согласно член 70 од Законот за енерге-

тика*, 

- обезбеди сигурно, безбедно, континуирано и квали-

тетно производство и испорака на електрична енергија 

до точката на прием во електродистрибутивниот систем, 

- им ги обезбеди на операторот на електропренос-

ниот систем, операторот на пазарот на електрична 

енергија, операторот на електродистрибутивниот сис-

тем, сите потребни податоци и информации кои се не-

опходни за извршувањето на нивните обврски од ли-

ценците, во согласност со Мрежните правила за пренос 

на електрична енергија, Мрежните правила за дистри-

буција на електрична енергија и Правилата за пазар на 

електрична енергија, 

- доставува извештаи за опремата, постројките, пла-

новите за одржување и планираната расположливост 

до операторот на електродистрибутивниот систем, во 

согласност со Мрежните правила за дистрибуција на 

електрична енергија, 

- доставува податоци и информации согласно Пра-

вилникот за начинот и постапката за следење на  фун-

кционирањето на пазарите на енергија, 

- доставува известувања за сите околности, настани 

и промени кои што имаат или би можеле да имаат вли-

јание врз вршењето на енергетската дејност, 

- да води одвоено сметководство за секоја поеди-

нечна енергетска дејност што ја врши или други деј-

ности кои ги извршува, 

- ги почитува и да постапува согласно Правилата за 

пазар на електрична енергија, Правилата за баланси-

рање, Мрежните правила за дистрибуција на електрична 

енергија, како и согласно правилниците и другите про-

писи кои ги донесува или одобрува Регулаторната коми-

сија за енергетика врз основа на Законот за енергетика*, 

- овозможи непосреден увид по барање на Регула-

торната комисија за енергетика, во целокупната доку-

ментација која што се однесува на вршењето на енер-

гетската дејност за која што е издадена лиценцата,  во 

согласност со Правилникот за лиценци, 

- работи во согласност со законите, другите пропи-

си и општи акти на Република Северна Македонија, а 

особено оние кои се однесуваат на вршење на дејноста 

производство на електрична енергија, заштита на кон-

куренцијата, заштита на потрошувачите, заштита на 

животната средина, животот и здравјето на луѓето и 

заштита при работа. 

10. Обврска за доставување на Годишен извеш-

тај за работењето 

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 

комисија за енергетика најдоцна до 31 март во тековна-

та година да достави годишен извештај за работењето, 

вклучувајќи го и извештајот за финансиското и делов-

ното работење во претходната година. 

Годишниот извештај со сите прилози задолжително 

се доставува и во електронска форма. 

Годишниот извештај треба да содржи податоци за:  

1) опис и обем на вршењето на енергетската дејност 

во текот на годината,  

2) годишна завршна сметка со сите прилози, 

3) преземени мерки во текот на извештајната годи-

на за: 

- заштита на објектите и опремата од надворешни 

влијанија и хаварии и осигурување на објектите и оп-

ремата за вршење на енергетска дејност, 

- безбедност и здравје при работа, 

- кадровска екипираност, обука и стручно усовршу-

вање на  вработените, 

- заштита на животната средина, животот и здравје-

то на луѓето, 

- извршување на мониторинг на работењето, 

- вршење на дејноста во услови на кризна состојба, 

промена на условите на светскиот пазар, како и воена и 

вонредна состојба, 

4) извршување на годишната програма за ремонти, 

5) реализирање на планот за работа кој што се одне-

сува на соодветната година, 

6) извршени инспекциски надзори и контроли од 

страна на надлежни инспекциски и други државни ор-

гани, со приложени фотокопии на записниците, извеш-

таите и решенијата од извршените надзори и контроли. 

 

11. Доверливост на информациите 

Носителот на лиценцата е должен во согласност со 

закон, да обезбеди и да гарантира доверливост на де-

ловните податоци и информации при вршењето на 

енергетската дејност производство на електрична енер-

гија.  

 

12. Квалитет на услугата 

Носителот на лиценцата е должен да обезбеди тех-

нички средства и други услови кои ќе овозможат по-

стојан квалитет на произведената електрична енергија, 

согласно Мрежните правила за дистрибуција на елек-

трична енергија. 

Носителот на лиценцата е должен да врши постојан 

мониторинг на параметрите кои го определуваат ква-

литетот на произведената електрична енергија и по ба-

рање на Регулаторната комисија за енергетика, да дос-

тавува писмен извештај за движењето на сите парамет-

ри кои што го определуваат квалитетот на произведе-

ната електрична енергија во определен временски пе-

риод. 
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13. Мерење на произведената електрична енер-

гија и моќност 

Мерењето на произведената, односно испорачаната 

електрична енергија во електродистрибутивниот сис-

тем се врши во пресметковното мерно место на начин 

и постапка утврдени согласно Мрежните правила за 

дистрибуција на електрична енергија. 
 
14. Менување, продолжување, пренос, престану-

вање, суспендирање и одземање на лиценцата 

Менување, продолжување, пренос, престанување, 

суспендирање и одземање на оваа лиценца ќе се врши 

во согласност со одредбите од Законот за енергетика* 

и Правилникот за лиценци. 

 

15. Мерки во случај на неисполнување на об-

врските на носителот на лиценцата  

Ако носителот на лиценцата не ги исполнува об-

врските содржани во оваа лиценца, Регулаторната ко-

мисија за енергетика ќе преземе мерки согласно Зако-

нот за енергетика* и Правилникот за лиценци.  
 
16. Производни капацитети со кои се врши енер-

гетската дејност 

Носителот на лиценцата ја врши енергетската деј-

ност производство на електрична енергија во хидрое-

лектроцентрала „МХЕЦ ТОПОЛКА со реф.бр.315“, со 

следните технички карактеристики: 

а) назив на хидроелектроцентрала: „МХЕЦ ТО-

ПОЛКА со реф.бр.315“ 

б) податоци за турбина: 

- тип и производител: Вертикална Пелтон, Фероинвест, 

- моќност: 2.163 kW, 

- инсталиран проток: 1,9 m³/s, 

- инсталиран нето пад: 113,92m, 

- номинална брзина: 429 RPM 

в) податоци за генератор: 

- тип и производител: Mareli Motori Италија, трифа-

зен синхрон со вертикална осовина  

- инсталирана привидна моќност: 2.700 kVА, 

- фактор на моќност: 0,8, 

- номинална активна моќност: 2.160 kW, 

- фреквенција: 50Hz, 

- работен напон: 6,3 kV, 

- номинална брзина: 429 RPM 

ѓ) податоци за трансформатор: 

- тип и производител: ТА50 - 24, Елтас, Турција 

- моќност привидна: 2.700 kVA, 

- номинален напон: 10,5(21)/6,3 kV/kV  

__________ 
 
Në bazë të nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nënpika 17  

dhe nenit 44, paragrafi (2) të Ligjit të Energjetikës 

("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 96/18 

dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 

Veriut" nr. 96/19) dhe nenit 15 të Rregullores së Licencave 

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut“ 

nr. 51/19, 54/19, 214/19 dhe 246/20), Komisioni 

Rregullator i Energjetikës dhe i Shërbimeve të Ujit të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën e mbajtur 

më 5 nëntor 2020, miratoi 

V E N D I M 

TË LËSHIMIT TË LICENCËS SË KRYERJES SË 

VEPRIMTARISË ENERGJETIKE,  PRODHIM I ENERGISË  

ELEKTRIKE 

 

1. Shoqërisë së Prodhimit, të Tregtisë dhe të 

Shërbimeve “HCEV TOPOLKI” SHPK Shkup, i lëshohet 

licencë e kryerjes së veprimtarisë energjetike, prodhim të 

energjisë elektrike nga Centrali Elektrik Diellor “HCEV 

TOPOLKA nr. ref. 315”.  

2. Licenca e kryerjes së veprimtarisë energjetike, 

prodhim i energjisë elektrike është dhënë në shtojcë, e cila 

është pjesë përbërëse e këtij vendimi. 

3. Në ditën e hyrjes në fuqi të këtij vendimi, nuk vlen 

më Vendimi i Lëshimin të Licencës së Përkohshme të 

Kryerjes së Veprimtarisë Energjetike, Prodhim të Energjisë 

Elektrike (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 

Veriut nr. 186/20) dhe Vendimi i Lëshimit të Licencës së 

Punës Provë ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 

së Veriut“ nr. 197/20). 

4. Ky vendim hyn në fuqi në ditën e miratimit të tij dhe 

botohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë 

së Veriut” dhe në faqen e internetit të Komisionit 

Rregullator të Energjetikës dhe të Shërbimeve të Ujit të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 

 Kryetari 

   i Komisionit Rregullator i 

Energjetikës       

PА1 nr. 12-148/20 dhe i Shërbimeve të Ujit të 

    5 nëntor 2020 Republikës Maqedonisë së Veriut,  

         Shkup Марко Бислимоски, d.v. 

 

Shtojca 1 

 

LICENCË 

E KRYERJES SË VEPRIMTARISË ENERGJETIKE, 

PRODHIM I ENERGISË ELEKTRIKE 

 

1. Emri dhe selia e bartësit të licencës: 

Shoqëria e Prodhimit, e Tregtisë dhe e Shërbimeve 

“HCEV TOPOLKI” SHPK, Shkup, me seli në Bulevardin 

“Shën Klimenti i Ohrit” nr. 30, Shkup-Qendër, Republika e 

Maqedonisë së Veriut 

 

2. Veprimtaria energjetike për të cilën lëshohet 

licenca: Prodhim i energjisë elektrike  

 

3. Data e lëshimit të licencës: 5 nëntor 2020 

 

4. Data e skadimit të licencës: 4 maj 2038 

 

5. Numri evidentues i licencës së lëshuar: ЕЕ-

ПРОИЗ-428-2020 

 

6. Numri amzë: 6974783 
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7. Numri tatimor: 4080014546101 

 

8. Rajoni ku kryhet veprimtaria energjetike  

Bartësi i licencës, do ta kryejë veprimarinë energjetike 

të prodhimit të energjisë elektrike në Hidrocentralin 

Elektrik “HCEV TOPOLKA” me nr. ref. 315 në komunën 

e Çashkës. 

 

9. Të drejtat, obligimet dhe përgjegjësitë e bartësit 

të licencës  

Bartësi i licencës është i obliguar:  

- të punojë në përputhje me nenin 70 të Ligjit të 

Energjetikës*, 

- të sigurojë prodhim dhe dërgesë të sigurtë, të 

vazhdueshme dhe cilësore të energjisë elektrike, deri në 

pikën e pranimit në sistemin e shpërndarjes së energjisë 

elektrike, 

- t‟i sigurojë operatorit të sistemit të transmetimit të 

energjisë elektrike, operatorit të tregut të energjisë 

elektrike, operatorit të sistemit të shpërndarjes së energjisë 

elektrike, të gjitha informatat e nevojshme dhe të dhënat, 

që janë të domosdoshme për kryerjen e obligimeve të tyre 

sipas licencave, në përputhje me Rregullat e Rrjetit të 

Transmetimit të Energjisë Elektrike, Rregullat e Rrjetit të 

Shpërndarjes së Energjisë Elektrike dhe Rregullat e Tregut 

të Energjisë Elektrike, 

- të dërgojë raporte për pajisjen, impiantet, planet e 

mirëmbajtjes dhe disponueshmërinë e planifikuar, deri tek 

operator i sistemit të shpërndarjes së energjisë elektrike, në 

përputhje me Rregullat e Rrjetit të Shpërndarjes së 

Energjisë Elektrike, 

- të dërgojë të dhëna dhe informata në përputhje me 

Rregulloren e Mënyrës dhe të Procedurës së Ndjekjes së 

Funksionimit të Tregjeve të Energjisë, 

- të dërgojë njoftime për të gjitha rrethanat, ngjarjet dhe 

ndryshimet, të cilat kanë apo mund të kenë ndikim në 

kryerjen e veprimtarisë energjetike, 

- të udhëheqë kontabilitet të veçantë për secilën 

veprimtari energjetike veçmas, që e kryen apo për 

veprimtari të tjera që i kryen, 

- t‟i respektojë dhe të veprojë në përputhje me 

Rregullat e Tregut të Energjisë Elektrike, me Rregullat e 

Balancimit, me Rregullat e Rrjetit të Shpërndarjes së 

Energjisë Elektrike si dhe në përputhje me rregulloret dhe 

rregullat e tjera, që i sjell dhe i miraton Komisioni 

Rregullator i Energjetikës në bazë të Ligjit të 

Energjetikës*, 

- të mundësojë qasje të drejtpërdrejtë me kërkesë të 

Komisionit Rregullator të Energjetikës në 

dokumentacionin e përgjithshëm, që i referohet kryerjes së 

veprimtarisë energjetike, për të cilën është lëshuar licenca, 

në pajtim me Rregulloren e Licencave, 

- të punojë në përputhje me ligjet, rregullat e tjera dhe 

aktet e përgjithshme të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut, posaçërisht ato që i referohen kryerjes së 

veprimtarisë së prodhimit të energjisë elektrike, mbrojtjes 

së konkurrencës, mbrojtjes së konsumatorëve, mbrojtjes së 

mjedisit jetësor, jetës dhe shëndetit të njerëzve dhe 

mbrojtjes gjatë punës 

 

10. Оbligimi i dërgimit të Raportit Vjetor të Punës 

Bartësi i licencës është i obliguar që, deri te Komisioni 

Rregullator i Energjetikës, më së voni deri më 31 mars të 

vitit vijues, të dërgojë raport vjetor pune, përfshirë edhe 

raportin e punës financiare dhe afariste gjatë vitit të kaluar. 

Raporti vjetor me të gjitha shtojcat e tij duhet të 

dërgohet edhe në formë elektronike. 

Raporti vjetor duhet të përmbajë të dhëna për:  

1) përshkrimin dhe vëllimin e kryerjes së veprimtarisë 

energjetike gjatë vitit,  

2) llogarinë përfundimtare vjetore me të gjitha shtojcat, 

3) masat e marra gjatë vitit raportues për: 

- mbrojtje të ndërtesave dhe pajisjeve nga ndikimet e 

jashtme dhe aksidentet dhe sigurimin e ndërtesave dhe 

pajisjeve të kryerjes së veprimtarisë energjetike, 

- siguri dhe shëndet gjatë punës, 

- ekipim kadrovik, trajnim dhe përsosje profesionale të 

të punësuarve, 

- mbrojtjen e mjedisit jetësor, jetës dhe shëndetit të 

njerëzve, 

- kryerjen e monitorimit të punës, 

- kryerje të veprimtarive në kushte të gjendjes së krizës, 

ndryshim të kushteve në tregun botëror si dhe në gjendje 

lufte apo të jashtëzakonshme, 

4) kryerjen e programit vjetor të riparimeve, 

5) realizimin e planit të punës, që i referohet vitit 

përkatës, 

6) monitorime inspektuese të kryera nga organe 

kompetente inspektimi dhe shtetërore, me kopje të 

bashkëngjitura të procesverbaleve, raporte dhe aktvendime 

të monitorimeve dhe të kontrolleve të kryera. 

 

11. Besueshmëria e informatave 

Bartësi i licensës është i obliguar që në pajtueshmëri 

me ligjin, të sigurojë besueshmërinë e të dhënave afariste 

dhe informatave gjatë kryerjes së veprimtarisë energjetike, 

prodhim të energjisë elektrike.  

 

12. Cilësia e shërbimit 

Bartësi i licencës duhet të sigurojë mjete teknike dhe 

kushte të tjera, që mundësojnë cilësi të vazhdueshme të 

energjisë elektrike të prodhuar, në përputhje me Rregullat e 

Rrjetit të Shpërndarjes së Energjisë Elektrike. 

Bartësi i licencës duhet të kryejë monitorim të 

vazhdueshëm të parametrave, që e përcaktojnë cilësinë e 

energjisë elektrike të prodhuar dhe me kërkesë të 

Komisionit Rregullator të Energjetikës, të dërgojë raport 

me shkrim për lëvizjen e të gjithë parametrave, që e 

përcaktojnë cilësinë e energjisë elektrike, të prodhuar në 

periudhën e përcaktuar kohore. 
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13. Matja e energjisë elektrike dhe e fuqisë së 

prodhuar 

Matja e energjisë elektrike të prodhuar, gjegjësisht të 

dërguar në sistemin e shpërndarjes së energjisë elektrike, 

kryhet në vendin matës përllogaritës, me mënyrë dhe 

procedurë të përcaktuara në përputhje me Rregullat e 

Rrjetit të Shpërndarjes së Energjisë Elektrike. 

 

14. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndërprerja, 

suspendimi dhe marrja e licencës 

Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndërprerja, suspendimi 

dhe marrja e kësaj licence, do të kryhet në përputhje me 

dispozitat e Ligjit të Energjetikës* dhe Rregullores së 

Licencave. 

 

15. Masat në rast të mosplotësimit të obligimeve nga 

ana e bartësit të licencës  

Nëse bartësi i licencës nuk i plotëson kushtet e 

përmbajtura në këtë licencë, Komisioni Rregullator i 

Energjetikës do të marrë masa, në përputhje me Ligjin e 

Energjetikës* dhe Rregulloren e Licencave.  

 

16. Kapacitet prodhuese, me të cilat kryhet 

veprimtaria energjetike 

Bartësi i licencës e kryen veprimtarinë energjetike, 

prodhim të energjisë elektrike në Hidrocentralin Elektrik 

“HCEV TOPOLKA” me nr. ref. 315, me karakteristikat 

teknike në vijim: 

a) emri e hidrocentralit elektrik: “HCEV TOPOLKA” 

me nr. ref. 315 

b) të dhënat e turbinës: 

- lloji dhe prodhuesi:  Pelton Vertikale, Feroinvest, 

- fuqia: 2 163 kW, 

- rrjedha e instaluar: 1,9 m³/s, 

- rënia neto e instaluar: 113,92m, 

- shpejtësia nominale: 429 RPM 

c) të dhënat e gjeneratorit: 

- lloji dhe prodhuesi: Mareli Motori Itali, sinkron 

trefazor me bosht vertikal  

- fuqia e instaluar aparente: 2.700 kVА, 

- faktori i fuqisë: 0,8, 

- fuqia nominale aktive: 2 160 kW, 

- frekuenca: 50Hz, 

- tensioni punues: 6,3 kV, 

- shpejtësia nominale: 429 RPM 

d) të dhënat e transformatorit: 

- lloji dhe prodhuesi: ТА50 - 24, Еltas, Turqi 

- fuqia aparente: 2.700 kVA, 

- tensioni nominal: 10,5(21)/6,3 kV/kV  

__________ 

3632. 

Врз основа на член 24, став (1), точка 1), алинеја 17 

од Законот за енергетика* („Службен весник на Репуб-

лика Македонија“ бр. 96/18 и „Службен весник на Ре-

публика Северна Македонија“ бр. 96/19) и член 13 од 

Правилникот за лиценци („Службен весник на Репуб-

лика Северна Македонија“ бр.51/19, 54/19, 214/19, 

114/20 и 246/20), Регулаторната комисија за енергетика 

и водни услуги на Република Северна Македонија на 

седницата одржана на 5 ноември 2020 година, донесе 

О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 

ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗВОДСТВО НА  

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 

1. На Друштвото за производство, трговија и услуги 

ШИТКАРСКИ ДООЕЛ Свети Николе, му се издава ли-

ценца за вршење на енергетска дејност производство 

на електрична енергија од фотонапонска електроцен-

трала ФЕЦ „ШИТКАРСКИ СОЛАР“.  

2. Лиценцата за вршење на енергетска дејност про-

изводство на електрична енергија е дадена во Прилог, 

којшто е составен дел на оваа одлука. 

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а се објавува во „Службен весник на Републи-

ка Северна Македонија“ и на веб - страницата на Регу-

латорната комисија за енергетика и водни услуги на 

Република Северна Македонија. 
 

УП1 бр. 12-169/20 Претседател  

5 ноември 2020 година               

Скопје 

на Регулаторна комисија за 

енергетика и водни услуги на 

 Република Северна Македонија, 

 Марко Бислимоски, с.р. 
 

Прилог: 
 

ЛИЦЕНЦА 

ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 

1. Назив и седиште на носителот на лиценцата 

Друштво за производство, трговија и услуги ШИТ-

КАРСКИ ДООЕЛ Свети Николе, со седиште на ул. 

Миле Поп Јорданов бр.1 Свети Николе, Република Се-

верна Македонија 

 

2. Енергетска дејност за која се издава ли-

ценцата: Производство на електрична енергија  

 

3. Датум на издавање на лиценцата: 5 ноември 

2020 година 
 
4. Датум на важење на лиценцата: 5 ноември 

2055 година 

 

5. Евидентен број на издадената лиценца: ЕЕ-

ПРОИЗ-446-2020 
 
6. Единствен матичен број: 5632706 

 

7. Единствен даночен број: 4025002106652 

 

8. Подрачје на кое се врши енергетската дејност  

Носителот на лиценцата ја врши енергетската деј-

ност производство на електрична енергија од фотона-

понска електроцентрала ФЕЦ “ШИТКАРСКИ СОЛАР” 

со локација на објекти, на КП бр.11178/1 и 11182/1, КО 

Свети Николе, Општина Свети Николе. 
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9. Општи обврски за носителот на лиценцата  

Носителот на лиценцата е должен да:  

- постапува согласно член 70 од Законот за енерге-

тика*, 

- обезбеди сигурно, безбедно, континуирано и квали-

тетно производство и испорака на електрична енергија 

до точката на прием во електродистрибутивниот систем, 

- им ги обезбеди на операторот на електропренос-

ниот систем, операторот на пазарот на електрична 

енергија, операторот на електродистрибутивниот сис-

тем, сите потребни податоци и информации кои се не-

опходни за извршувањето на нивните обврски од ли-

ценците, во согласност со Мрежните правила за пренос 

на електрична енергија, Мрежните правила за дистри-

буција на електрична енергија и Правилата за пазар на 

електрична енергија, 

- доставува извештаи за опремата, постројките, пла-

новите за одржување и планираната расположливост 

до операторот на електродистрибутивниот систем, во 

согласност со Мрежните правила за дистрибуција на 

електрична енергија, 

- доставува податоци и информации согласно Пра-

вилникот за начинот и постапката за следење на  фун-

кционирањето на пазарите на енергија, 

- доставува известувања за сите околности, настани 

и промени кои што имаат или би можеле да имаат вли-

јание врз вршењето на енергетската дејност, 

- да води одвоено сметководство за секоја поеди-

нечна енергетска дејност што ја врши или други деј-

ности кои ги извршува, 

- ги почитува и да постапува согласно Правилата за 

пазар на електрична енергија, Правилата за балансира-

ње на електроенергетскиот систем, Мрежните правила 

за дистрибуција на електрична енергија, како и соглас-

но правилниците и другите прописи кои ги донесува 

или одобрува Регулаторната комисија за енергетика и 

водни услуги на Република Северна Македонија врз 

основа на Законот за енергетика*, 

- овозможи непосреден увид по барање на Регула-

торната комисија за енергетика и водни услуги на Ре-

публика Северна Македонија, во целокупната докумен-

тација која што се однесува на вршењето на енергет-

ската дејност за која што е издадена лиценцата,  во сог-

ласност со Правилникот за лиценци, 

- работи во согласност со законите, другите пропи-

си и општи акти на Република Северна Македонија, а 

особено оние кои се однесуваат на вршење на дејноста 

производство на електрична енергија, заштита на кон-

куренцијата, заштита на потрошувачите, заштита на 

животната средина, животот и здравјето на луѓето и 

заштита при работа. 

 

10. Обврска за доставување на Годишен извеш-

тај за работењето 

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 

комисија за енергетика и водни услуги на Република 

Северна Македонија најдоцна до 31 март во тековната 

година да достави Годишен извештај за работењето, 

вклучувајќи го и извештајот за финансиското и делов-

ното работење во претходната година. 

Годишниот извештај со сите прилози задолжително 

се доставува и во електронска форма. 

Годишниот извештај треба да содржи податоци за:  

1) опис и обем на вршењето на енергетската дејност 

во текот на годината,  

2) годишна завршна сметка со сите прилози, 

3) преземени мерки во текот на извештајната годи-

на за: 

- заштита на објектите и опремата од надворешни 

влијанија и хаварии и осигурување на објектите и оп-

ремата за вршење на енергетска дејност, 

- безбедност и здравје при работа, 

- кадровска екипираност, обука и стручно усовршу-

вање на  вработените, 

- заштита на животната средина, животот и здравје-

то на луѓето, 

- извршување на мониторинг на работењето, 

- вршење на дејноста во услови на кризна состојба, 

промена на условите на светскиот пазар, како и воена и 

вонредна состојба, 

4) извршување на годишната програма за ремонти, 

5) реализирање на планот за работа кој што се одне-

сува на соодветната година, 

6) извршени инспекциски надзори и контроли од 

страна на надлежни инспекциски и други државни ор-

гани, со приложени фотокопии на записниците, извеш-

таите и решенијата од извршените надзори и контроли. 

 

11. Доверливост на информациите 

Носителот на лиценцата е должен во согласност со 

закон, да обезбеди и да гарантира доверливост на де-

ловните податоци и информации при вршењето на 

енергетската дејност производство на електрична енер-

гија.  

 

12. Квалитет на услугата 

Носителот на лиценцата е должен да обезбеди тех-

нички средства и други услови кои ќе овозможат по-

стојан квалитет на произведената електрична енергија, 

согласно Мрежните правила за дистрибуција на елек-

трична енергија. 

Носителот на лиценцата е должен да врши постојан 

мониторинг на параметрите кои го определуваат ква-

литетот на произведената електрична енергија и по ба-

рање на Регулаторната комисија за енергетика и водни 

услуги на Република Северна Македонија, да доставу-

ва писмен извештај за движењето на сите параметри 

кои што го определуваат квалитетот на произведената 

електрична енергија во определен временски период.  
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13. Мерење на произведената електрична енер-

гија и моќност 

Мерењето на произведената, односно испорачаната 

електрична енергија во електродистрибутивниот сис-

тем се врши во пресметковното мерно место на начин 

и постапка утврдени согласно Мрежните правила за 

дистрибуција на електрична енергија. 
 
14. Менување, продолжување, пренос, престану-

вање, суспендирање и одземање на лиценцата 

Менување, продолжување, пренос, престанување, 

суспендирање и одземање на оваа лиценца ќе се врши 

во согласност со одредбите од Законот за енергетика* 

и Правилникот за лиценци. 
 
15. Мерки во случај на неисполнување на об-

врските на носителот на лиценцата  

Ако носителот на лиценцата не ги исполнува об-

врските содржани во оваа лиценца, Регулаторната ко-

мисија за енергетика и водни услуги на Република Се-

верна Македонија ќе преземе мерки согласно Законот 

за енергетика* и Правилникот за лиценци.  
 
16. Производни капацитети со кои се врши енер-

гетската дејност 

Носителот на лиценцата ја врши енергетската деј-

ност производство на електрична енергија од фотона-

понска електроцентрала ФЕЦ “ШИТКАРСКИ СО-

ЛАР”, со следните технички карактеристики: 

а) назив на фотонапонска електроцентрала: ФЕЦ 

“ШИТКАРСКИ СОЛАР” 

б) вкупна инсталирана моќност на фотонапонска 

електроцентрала: 40,095kW 

в) година на почеток и завршеток на градба и поче-

ток на работа: 2020 година 

г) проценет животен век на ФЕЦ: 35 години 

д) податоци за опрема:  

- тип и производител на фотонапонски панели: мо-

нокристални, JASOLAR,  

- број на фотонапонски панели: 99 

- моќност на фотонапонски панели: 405 W 

- тип, производител и номинални податоци на ин-

вертор:  

- HUAWEI SUN2000-36 KTL, 36kW, 1 парче 

е) годишно сончево зрачење на таа локација: 1.450 

kWh/m2 

ж) очекувано производство на електрична енергија: 

50.297 kWh. 

__________ 
 
Në bazë të nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nënpika 17 të 

Ligjit të Energjetikës* ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë" nr. 96/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë së Veriut" nr. 96/19) dhe nenit 13 të 

Rregullores së Licencave („Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut“nr. 51/19, 54/19, 214/19 dhe 

246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikës dhe i 

Shërbimeve të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 

në seancën e mbajtur më 5 nëntor 2020, miratoi 

V E N D I M 

TË LËSHIMIT TË LICENCËS SË KRYERJES SË 

VEPRIMTARISË ENERGJETIKE,  PRODHIM I  

ENERGJISË ELEKTRIKE 

 

1. Shoqërisë së Prodhimit, të Tregtisë dhe të 

Shërbimeve “SHITKARSKI” SHPKNJP Shën Nikollë, i 

lëshohet Licencë e Kryerjes së Veprimtarisë Energjetike, 

Prodhim të Energjisë Elektrike nga centrali elektrik diellor 

CED ““SHITKARSKI” SOLAR”.  

2. Licenca e Kryerjes së Veprimtarisë Energjetike, 

Prodhim i Energjisë Elektrike është dhënë në shtojcë, e cila 

është pjesë përbërëse e këtij vendimi. 

3. Ky vendim hyn në fuqi në datën e miratimit të tij dhe 

botohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë 

së Veriut” dhe në faqen e internetit të Komisionit 

Rregullator të Energjetikës dhe të Shërbimeve të Ujit të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 

 Kryetari 

   i Komisionit Rregullator i 

Energjetikës       

PА1 nr. 12-169/20 dhe i Shërbimeve të Ujit të 

    5 nëntor 2020 Republikës Maqedonisë së Veriut,  

         Shkup Марко Бислимоски, d.v. 
 

Shtojcë: 
 

LICENCË 

E KRYERJES SË VEPRIMTARISË ENERGJETIKE, 

PRODHIM I ENERGJISË ELEKTRIKE 

 

1. Emri dhe selia e bartësit të licencës: 

Shoqëria e Prodhimit, e Tregtisë dhe e Shërbimeve 

“SHITKARSKI” SHPKNJP Shën Nikollë, me seli në rr. 

Mile Pop Jordanov nr.1 Shën Nikollë, Republika e 

Maqedonisë së Veriut 

 

2. Veprimtaria energjetike për të cilën lëshohet 

licenca: Prodhim i energjisë elektrike  

 

3. Data e lëshimit të licencës: 5 nëntor 2020 

 

4. Data e skadimit të licencës: 5 nëntor 2055 

 

5. Numri evidentues i licencës së lëshuar: ЕЕ-

PROIZ-446-2020 

 

6. Numri amzë: 5632706 

 

7. Numri tatimor: 4025002106652 

 

8. Rajoni ku kryhet veprimtaria energjetike  

Bartësi i licencës e kryen veprimtarinë energjetike 

prodhim të energjisë elektrike nga Centrali Elektrik Diellor 

CED "“SHITKARSKI” SOLAR" me lokacion të objekteve 

në PK бр.11178/1 dhe 11182/1 KK Shën Nikollë, Komuna 

e Shën Nikollës. 
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9. Obligimet e përgjithshme të bartësit të licencës  

Bartësi i licencës është i obliguar:  

- të punojë në përputhje me nenin 70 të Ligjit të 

Energjetikës*, 

- të sigurojë prodhim dhe dërgesë të sigurtë, të 

vazhdueshme dhe cilësore të energjisë elektrike deri në 

pikën e pranimit në sistemin e shpërndarjes së energjisë 

elektrike, 

- t‟i sigurojë operatorit të sistemit të transmetimit të 

energjisë elektrike, operatorit të tregut të energjisë 

elektrike, operatorit të sistemit të shpërndarjes së energjisë 

elektrike, të gjitha informatat e nevojshme dhe të dhënat që 

janë të domosdoshme për kryerjen e obligimeve të tyre 

sipas licencave, në përputhje me Rregullat e Rrjetit të 

Transmetimit të Energjisë Elektrike, Rregullat e Rrjetit të 

Shpërndarjes së Energjisë Elektrike dhe Rregullat e Tregut 

të Energjisë Elektrike, 

- të dërgojë raportet e pajisjes, të impianteve, planet e 

mirëmbajtjes dhe disponueshmërinë e planifikuar tek 

operatori i sistemit të shpërndarjes së energjisë elektrike, 

në përputhje me Rregullat e Rrjetit të Shpërndarjes së 

Energjisë Elektrike, 

- të dërgojë të dhëna dhe informata në përputhje me 

Rregulloren e Mënyrës dhe Procedurës së Ndjekjes së 

Funksionimit të Tregjeve të Energjisë, 

- të dërgojë njoftime për të gjitha rrethanat, ngjarjet dhe 

ndryshimet, të cilat kanë apo mund të kenë ndikim në 

kryerjen e veprimtarisë energjetike, 

- të udhëheqë kontabilitet të veçantë për secilën 

veprimtari energjetike veçmas, që e kryen apo për 

veprimtari të tjera që i kryen, 

- t‟i respektojë dhe të punojë në përputhje me Rregullat 

e Tregut të Energjisë Elektrike, Rregullat e Balancimit të 

Sistemit Elektro-Energjetik, Rregullat e Rrjetit të 

Shpërndarjes së Energjisë Elektrike si dhe në përputhje me 

rregulloret dhe rregullat e tjera, që i sjell dhe i miraton 

Komisioni Rregullator i Energjetikës dhe i Shërbimeve të 

Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut në bazë të 

Ligjit të Energjetikës*, 

- të mundësojë qasje të drejtpërdrejtë me kërkesë të 

Komisionit Rregullator të Energjetikës dhe të Shërbimeve 

të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 

dokumentacionin e përgjithshëm që i referohet kryerjes së 

veprimtarisë energjetike, për të cilën është lëshuar licenca, 

në pajtueshmëri me Rregulloren e Licencave, 

- të punojë në përputhje me ligjet, rregullat e tjera dhe 

aktet e përgjithshme të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut, posaçërisht ato që i referohen kryerjes së 

veprimtarisë së prodhimit të energjisë elektrike, mbrojtjes 

së konkurrencës, mbrojtjes së konsumatorëve, mbrojtjes së 

mjedisit jetësor, jetës dhe shëndetit të njerëzve dhe 

mbrojtjes gjatë punës. 

 

10. Оbligimi i dërgimit të Raportit Vjetor të Punës 

Bartësi i licencës është i obliguar që, te Komisioni 

Rregullator i Energjetikës dhe i Shërbimeve të Ujit të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, më së voni deri më 

31 mars të vitit vijues, të dërgojë raport vjetor pune duke 

përfshirë edhe raportin e punës financiare dhe afariste gjatë 

vitit të kaluar. 

Raporti vjetor me të gjitha shtojcat e tij duhet të 

dërgohet edhe në formë elektronike. 

Raporti vjetor duhet të përmbajë të dhëna për:  

1) përshkrimin dhe vëllimin e kryerjes së veprimtarisë 

energjetike gjatë vitit,  

2) llogarinë përfundimtare vjetore me të gjitha shtojcat, 

3) masat e marra gjatë vitit raportues për: 

- mbrojtje të ndërtesave dhe pajisjeve nga ndikimet e 

jashtme dhe aksidentet dhe sigurimin e ndërtesave dhe 

pajisjeve për kryerje të veprimtarisë energjetike, 

- siguri dhe shëndet gjatë punës, 

- ekipim kadrovik, trajnim dhe përsosje profesionale të 

të punësuarve, 

- mbrojtjen e mjedisit jetësor, jetës dhe shëndetit të 

njerëzve, 

- kryerjen e monitorimit të punës, 

- kryerje të veprimtarive në kushte të gjendjes së krizës, 

ndryshim të kushteve në tregun botëror si dhe në gjendje 

lufte apo të jashtëzakonshme, 

4) kryerjen e programit vjetor të riparimeve, 

5) realizimin e planit të punës, që i referohet vitit 

përkatës, 

6) monitorime inspektuese të kryera nga organe 

kompetente inspektimi dhe shtetërore, me kopje të 

bashkëngjitura të procesverbaleve, raporte dhe aktvendime 

të monitorimeve dhe të kontrolleve të kryera. 

 

11. Besueshmëria e informatave 

Bartësi i licencës është i obliguar që në pajtueshmëri 

me ligjin, të sigurojë besueshmërinë e të dhënave afariste 

dhe informative, gjatë kryerjes së veprimtarisë energjetike, 

prodhim të energjisë elektrike.  

 

12. Cilësia e shërbimit 

Bartësi i licencës duhet të sigurojë mjete teknike dhe 

kushte të tjera, që mundësojnë cilësi konstante të energjisë 

elektrike të prodhuar, në përputhje me Rregullat e Rrjetit të 

Shpërndarjes së Energjisë Elektrike. 

Bartësi i licencës duhet të kryejë monitorim të 

vazhdueshëm të parametrave që e përcaktojnë cilësinë e 

energjisë elektrike të prodhuar dhe me kërkesë të 

Komisionit Rregullator të Energjetikës dhe të Shërbimeve 

të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, të dërgojë 

raport me shkrim për lëvizjen e të gjitha parametrave që e 

përcaktojnë cilësinë e energjisë elektrike të prodhuar në 

periudhën e përcaktuar kohore.  

 

13. Matja e energjisë elektrike dhe e fuqisë së 

prodhuar 

Matja e energjisë elektrike të prodhuar, gjegjësisht të 

dërguar në sistemin e shpërndarjes së energjisë elektrike, 

kryhet në vendin matës përllogaritës në mënyrë dhe 

procedurë të përcaktuar, në përputhje me Rregullat e Rrjetit 

të Shpërndarjes së Energjisë Elektrike. 
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14. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndërprerja, 

suspendimi dhe marrja e licencës 

Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndërprerja, 

suspendimi dhe marrja e kësaj licence do të kryhet në 

përputhje me dispozitat e Ligjit të Energjetikës* dhe 

Rregullores së Licencave. 

 

15. Masat në rast të mosplotësimit të obligimeve nga 

ana e bartësit të licencës  

Nëse bartësi i licencës nuk i plotëson kushtet e 

përmbajtura në këtë licencë, Komisioni Rregullator i 

Energjetikës dhe i Shërbimeve të Ujit të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut, do të marrë masa në përputhje me 

Ligjin e Energjetikës* dhe Rregulloren e Licencave.  

 

16. Kapacitetet prodhuese, me të cilat kryhet 

veprimtaria energjetike 

Bartësi i licencës e kryen veprimtarinë energjetike, 

prodhim të energjisë elektrike nga Centrali Elektrik Diellor 

CED “SHITKARSKI SOLAR”, me karakteristikat teknike 

në vijim: 

a) emri i centralit elektrik diellor: CED “SHITKARSKI 

SOLAR" 

b) fuqia totale e instaluar e centralit elektrik diellor: 

40,095 kW 

c) viti i fillimit dhe mbarimit të ndërtimit dhe fillimi i 

punës: viti 2020 

d) jetëgjatësia e paraparë e CED: 35 vite 

e) të dhënat për pajisjen:  

- lloji dhe prodhuesi i paneleve fotovoltaike: 

monokristalore, JASOLAR,  

- numri i paneleve fotovoltaike: 99 

- fuqia e paneleve fotovoltaike: 405 W 

- lloji, prodhuesi dhe të dhënat nominale të invertorit:  

- HUAWEI SUN2000-36 KTL, 36kW, 1 copë 

f) rrezatimi vjetor diellor në atë lokacion: 1.450 

kWh/m2 

g) prodhimi i pritur i energisë elektrike: 50.297 kWh. 

__________ 

3633. 

Врз основа на член 191 став (5) од Законот за енер-

гетика* („Службен весник на Република Македонија“ 

бр.96/18 и „Службен весник на Република Северна Ма-

кедонија“ бр.96/19) и членовите 9 став (4) и 10, ставови 

(6) и (8) од Правилникот за повластени производители 

коишто користат повластена тарифа („Службен весник 

на Република Северна Македонија“ бр.116/19), Регула-

торната комисија за енергетика и водни услуги на Ре-

публика Северна Македонија на седницата одржана на 

5 ноември 2020 година, донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА 

ВАЖНОСТА НА РЕШЕНИЕТО ЗА СТЕКНУВАЊЕ 

НА ПРИВРЕМЕН СТАТУС НА ПОВЛАСТЕН  

ПРОИЗВОДИТЕЛ 

 

1. Со ова решение важноста на Решението за стек-

нување на привремен статус на повластен производи-

тел на електрична енергија произведена од обновливи 

извори на енергија УП1 бр.08 - 30/16 („Службен весник 

на Република Македонија“ бр.120/16 и 124/18), на 

Друштвото за производство на електрична енергија 

ИНДИГО ХИДРО МАКЕДОНИЈА ДОО Скопје, се 

продолжува до 2 септември 2021 година согласно 

Анекс бр.2 на Договорот за концесија за користење на 

вода за производство на електрична енергија од мали 

хидроелектрични централи, МХЕЦ МАРКОВА со 

реф.бр. 143, МХЕЦ МАРКОВА со реф.бр. 144 и МХЕЦ 

МАРКОВА со реф.бр. 145 со бр.02-5784/1 од 1.07.2015 

година склучен помеѓу Министерството за животна 

средина и просторно планирање со бр. 11-2057/2 од 

2.10.2020 година и Друштвото за производство на елек-

трична енергија ИНДИГО ХИДРО МАКЕДОНИЈА 

ДОО Скопје, со кој е продолжен рокот за започнување 

со комерцијална работа на објектот. 

2. Во точка 2 алинеја 1 од Решението за стекнување 

на привремен статус на повластен производител на 

електрична енергија произведена од обновливи извори 

на енергија УП1 бр.08 - 30/16 („Службен весник на Ре-

публика Македонија“ бр.120/16 и 124/18) зборовите 

„ул. 11-ти Октомври бр.46/1-6, Скопје“ се заменуваа со 

зборовите „ул. Методија Шаторов – Шарло бр.11-1/1 

Скопје – Аеродром“.   

3. Ова решение да се достави  до барателот, Минис-

терството за економија, Министерството за животна 

средина и просторно планирање, Агенцијата за енерге-

тика на Република Северна Македонија, Операторот на 

пазарот на електрична енергија и Операторот на елек-

тродистрибутивниот систем. 

4. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а се објавува во „Службен весник на Републи-

ка Северна Македонија“ и на веб страницата на Регула-

торната комисија за енергетика и водни услуги на Ре-

публика Северна Македонија. 

 

УП1 бр. 08-30/16  Претседател  

5 ноември 2020 година               

Скопје 

на Регулаторна комисија за 

енергетика и водни услуги на 

 Република Северна Македонија, 

 Марко Бислимоски, с.р. 
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Në bazë të nenit 191, paragrafi (5) të Ligjit të 

Energjetikës* (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë“ nr.96/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut“ nr. 96/19) dhe nenit 9, paragrafi (4) 

dhe nenit 10, paragrafët (6) dhe (8) të Rregullores së 

Prodhuesve Preferencialë, që Përdorin Tarifë Preferenciale 

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut“ 

nr.116/19), Komisioni Rregullator i Energjetikës dhe i 

Shërbimeve të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut 

në seancën e mbajtur më 5 nëntor 2020, miratoi 

 

A K T V E N D I M 

TË NDRYSHIMIT DHE  TË VAZHDIMIT TË 

VLEFSHMËRISË SË AKTVENDIMIT PËR 

MARRJEN E STATUSIT TË PËRKOHSHËM TË  

PRODHUESIT PREFERENCIAL 

 

1. Me këtë aktvendim, vlefshmëria e Aktvendimit të 

Marrjes së Statusit të Përkohshëm të Prodhuesit 

Preferencial të Energjisë Elektrike, të Prodhuar nga Burime 

të Rinovueshme të Energjisë PA1 nr.08 - 30/16 (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr.120/16 dhe 

124/18), të Shoqërisë së Prodhimit të Energjisë Elektrike 

“INDIGO HIDRO MAKEDONIJA” SHPK, Shkup, 

vazhdohet deri më 2 shtator 2021, në përputhje me aneksin 

nr. 2 të Marrëveshjes së Koncesionit të Përdorimit të Ujit 

për Prodhimin e Energisë Elektrike nga Hidrocentralet 

Elektrike të Vogla HCEV “MARKOVA” me nr. ref. 143, 

HCEV “MARKOVA” me nr. ref. 144 dhe HCEV 

“MARKOVA” me nr. ref. 145 me nr.02-5784/1 datë 

01.07.2015 të lidhur mes Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe 

të Planifikimit Hapësinor me nr. 11-2057/2 datë 

02.10.2020 dhe Shoqërisë së Prodhimit të Energjisë 

Elektrike “INDIGO HIDRO MAKEDONIJA” SHPK 

Shkup, me të cilin është vazhduar afati për fillimin e punës 

komerciale të objektit. 

2. Në pikën 2), nënpika 1) të Aktvendimit të Marrjes së 

Statusit të Përkohshëm të Prodhuesit Preferencial të 

Energjisë Elektrike të Prodhuar nga Burimet e 

Rinovueshme të Energjisë PA1 nr.08 - 30/16 (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr.120/16 dhe 

124/18) fjalët „rr. 11 Tetori nr. 46/1-6, Shkup" 

zëvendësohet me fjalët "rr. Metodija Shatorov - Sharllo nr. 

11-1/1 Shkup-Aerodrom".   

3. Ky aktvendim të dërgohet te parashtruesi, te 

Ministria e Ekonomisë, te Ministria e Mjedisit Jetësor dhe 

e Planifikimit Hapësinor, tek Agjencia e Energjetikës së 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, tek Operatori i Tregut 

të Energjisë Elektrike dhe tek Operatori i Sistemit të 

Shpërndarjes së Energjisë Elektrike. 

4. Ky aktvendim hyn në fuqi me ditën e miratimit të tij, 

ndërsa publikohet në "Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut" dhe në faqen e internetit të 

Komisionit Rregullator të Energjetikës dhe të Shërbimeve 

të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 

 Kryetari 

   i Komisionit Rregullator i 

Energjetikës       

PА1 nr. 08-30/16   dhe i Shërbimeve të Ujit të 

    5 nëntor 2020 Republikës Maqedonisë së Veriut,  

         Shkup Марко Бислимоски, d.v. 

__________ 

3634. 

Врз основа на член 191 став (5) од Законот за енер-

гетика* („Службен весник на Република Македонија“ 

бр.96/18 и „Службен весник на Република Северна Ма-

кедонија“ бр.96/19) и членовите 9 став (4) и 10, ставови 

(6) и (8) од Правилникот за повластени производители 

коишто користат повластена тарифа („Службен весник 

на Република Северна Македонија“ бр.116/19), Регула-

торната комисија за енергетика и водни услуги на Ре-

публика Северна Македонија на седницата одржана на 

5 ноември 2020 година, донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА 

ВАЖНОСТА НА РЕШЕНИЕТО ЗА СТЕКНУВАЊЕ 

НА ПРИВРЕМЕН СТАТУС НА ПОВЛАСТЕН  

ПРОИЗВОДИТЕЛ 

 

1. Со ова решение важноста на Решението за стек-

нување на привремен статус на повластен производи-

тел на електрична енергија произведена од обновливи 

извори на енергија УП1 бр.08 - 31/16 („Службен весник 

на Република Македонија“ бр.120/16 и 124/18), на 

Друштвото за производство на електрична енергија 

ИНДИГО ХИДРО МАКЕДОНИЈА ДОО Скопје, се 

продолжува до 2 септември 2021 година согласно 

Анекс бр.2 на Договорот за концесија за користење на 

вода за производство на електрична енергија од мали 

хидроелектрични централи, МХЕЦ МАРКОВА со 

реф.бр. 143, МХЕЦ МАРКОВА со реф.бр. 144 и МХЕЦ 

МАРКОВА со реф.бр. 145 со бр.02-5784/1 од 1.07.2015 

година склучен помеѓу Министерството за животна 

средина и просторно планирање со бр. 11-2057/2 од 

2.10.2020 година и Друштвото за производство на елек-

трична енергија ИНДИГО ХИДРО МАКЕДОНИЈА 

ДОО Скопје, со кој е продолжен рокот за започнување 

со комерцијална работа на објектот. 

2. Во точка 2 алинеја 1 од Решението за стекнување 

на привремен статус на повластен производител на 

електрична енергија произведена од обновливи извори 
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на енергија УП1 бр.08 - 31/16 („Службен весник на Ре-

публика Македонија“ бр.120/16 и 124/18) зборовите 

„ул. 11-ти Октомври бр.46/1-6, Скопје“ се заменуваа со 

зборовите „ул. Методија Шаторов – Шарло бр.11-1/1 

Скопје – Аеродром“.   

3. Ова решение да се достави  до барателот, Минис-

терството за економија, Министерството за животна 

средина и просторно планирање, Агенцијата за енерге-

тика на Република Северна Македонија, Операторот на 

пазарот на електрична енергија и Операторот на елек-

тродистрибутивниот систем. 

4. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а се објавува во „Службен весник на Републи-

ка Северна Македонија“ и на веб страницата на Регула-

торната комисија за енергетика и водни услуги на Ре-

публика Северна Македонија. 

 

УП1 бр. 08-31/16 Претседател  

5 ноември 2020 година               

Скопје 

на Регулаторна комисија за 

енергетика и водни услуги на 

 Република Северна Македонија, 

 Марко Бислимоски, с.р. 

__________ 

 

Në bazë të nenit 191, paragrafi (5) të Ligjit të 

Energjetikës* (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë“ nr.96/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut“ nr. 96/19) dhe nenit 9, paragrafi (4) 

dhe nenit 10, paragrafët (6) dhe (8) të Rregullores së 

Prodhuesve Preferencialë, që Përdorin Tarifë Preferenciale 

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut“ 

nr.116/19), Komisioni Rregullator i Energjetikës dhe i 

Shërbimeve të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut 

në seancën e mbajtur më 5 nëntor 2020, miratoi 

 

A K T V E N D I M 

TË NDRYSHIMIT DHE  TË VAZHDIMIT TË 

VLEFSHMËRISË SË AKTVENDIMIT PËR 

MARRJEN E STATUSIT TË PËRKOHSHËM TË  

PRODHUESIT PREFERENCIAL 

 

1. Me këtë aktvendim, vlefshmëria e Aktvendimit të 

Marrjes së Statusit të Përkohshëm të Prodhuesit 

Preferencial të Energjisë Elektrike të Prodhuar nga Burime 

të Rinovueshme të Energjisë PA1 nr.08 - 31/16 (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr.120/16 dhe 

124/18), të Shoqërisë së Prodhimit të Energjisë Elektrike 

“INDIGO HIDRO MAKEDONIJA” SHPK Shkup, 

vazhdohet deri më 2 shtator 2021 në përputhje me aneksin 

nr. 2 të Marrëveshjes së Koncesionit të Përdorimit të Ujit 

për Prodhimin e Energisë Elektrike nga Hidrocentralet 

Elektrike të Vogla HCEV “MARKOVA” me nr. ref. 143, 

HCEV “MARKOVA” me nr. ref. 144 dhe HCEV 

”MARKOVA” me nr. ref. 145 me nr.02-5784/1 datë 

01.07.2015 lidhur mes Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe të 

Planifikimit Hapësinor me nr. 11-2057/2, datë 02.10.2020 

dhe Shoqërisë së Prodhimit të Energjisë Elektrike 

“INDIGO HIDRO MAKEDONIJA” SHPK Shkup, me të 

cilin është vazhduar afati për fillimin e punës komerciale të 

objektit. 

2. Në pikën 2), nënpika 1) të Aktvendimit të Marrjes së 

Statusit të Përkohshëm të Prodhuesit Preferencial të 

Energjisë Elektrike të Prodhuar nga Burimet e 

Rinovueshme të Energjisë PA1 nr.08 - 31/16 (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr.120/16 dhe 

124/18) fjalët „rr. 11 Tetori nr. 46/1-6, Shkup" 

zëvendësohet me fjalët "rr. Metodija Shatorov - Sharllo nr. 

11-1/1 Shkup-Aerodrom".   

3. Ky aktvendim të dërgohet deri te parashtruesi, te 

Ministria e Ekonomisë, te Ministria e Mjedisit Jetësor dhe 

Planifikimit Hapësinor, tek Agjencia e Energjetikës së 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, tek Operatori i Tregut 

të Energjisë Elektrike dhe tek Operatori i Sistemit të 

Shpërndarjes së Energjisë Elektrike. 

4. Ky aktvendim hyn në fuqi me ditën e miratimit të tij, 

ndërsa publikohet në "Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut" dhe në faqen e internetit të 

Komisionit Rregullator të Energjetikës dhe të Shërbimeve 

të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 

 Kryetari 

   i Komisionit Rregullator i 

Energjetikës       

PА1 nr. 08-31/16 dhe i Shërbimeve të Ujit të 

    5 nëntor 2020 Republikës Maqedonisë së Veriut,  

         Shkup Марко Бислимоски, d.v. 

__________ 

3635. 

Врз основа на член 191 став (5) од Законот за енер-

гетика* („Службен весник на Република Македонија“ 

бр.96/18 и „Службен весник на Република Северна Ма-

кедонија“ бр.96/19) и членовите 9 став (4) и 10, ставови 

(6) и (8) од Правилникот за повластени производители 

коишто користат повластена тарифа („Службен весник 

на Република Северна Македонија“ бр.116/19), Регула-

торната комисија за енергетика и водни услуги на Ре-

публика Северна Македонија на седницата одржана на 

5 ноември 2020 година, донесе 
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Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА 

ВАЖНОСТА НА РЕШЕНИЕТО ЗА СТЕКНУВАЊЕ 

НА ПРИВРЕМЕН СТАТУС НА  ПОВЛАСТЕН  

ПРОИЗВОДИТЕЛ 

 

1. Со ова решение важноста на Решението за стек-

нување на привремен статус на повластен производи-

тел на електрична енергија произведена од обновливи 

извори на енергија УП1 бр.08 - 30/16 („Службен весник 

на Република Македонија“ бр.120/16 и 124/18), на 

Друштвото за производство на електрична енергија 

ИНДИГО ХИДРО МАКЕДОНИЈА ДОО Скопје, се 

продолжува до 2 септември 2021 година согласно 

Анекс бр.2 на Договорот за концесија за користење на 

вода за производство на електрична енергија од мали 

хидроелектрични централи, МХЕЦ МАРКОВА со 

реф.бр. 143, МХЕЦ МАРКОВА со реф.бр. 144 и МХЕЦ 

МАРКОВА со реф.бр. 145 со бр.02-5784/1 од 1.07.2015 

година склучен помеѓу Министерството за животна 

средина и просторно планирање со бр. 11-2057/2 од 

2.10.2020 година и Друштвото за производство на елек-

трична енергија ИНДИГО ХИДРО МАКЕДОНИЈА 

ДОО Скопје, со кој е продолжен рокот за започнување 

со комерцијална работа на објектот. 

2. Во точка 2 алинеја 1 од Решението за стекнување 

на привремен статус на повластен производител на 

електрична енергија произведена од обновливи извори 

на енергија УП1 бр.08 - 30/16 („Службен весник на Ре-

публика Македонија“ бр.120/16 и 124/18) зборовите 

„ул. 11-ти Октомври бр.46/1-6, Скопје“ се заменуваа со 

зборовите „ул. Методија Шаторов – Шарло бр.11-1/1 

Скопје – Аеродром“.   

3. Ова решение да се достави  до барателот, Минис-

терството за економија, Министерството за животна 

средина и просторно планирање, Агенцијата за енерге-

тика на Република Северна Македонија, Операторот на 

пазарот на електрична енергија и Операторот на елек-

тродистрибутивниот систем. 

4. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а се објавува во „Службен весник на Републи-

ка Северна Македонија“ и на веб - страницата на Регу-

латорната комисија за енергетика и водни услуги на 

Република Северна Македонија. 

 

УП1 бр. 08-32/16 Претседател  

5 ноември 2020 година               

Скопје 

на Регулаторна комисија за 

енергетика и водни услуги на 

 Република Северна Македонија, 

 Марко Бислимоски, с.р. 

Në bazë të nenit 191, paragrafi (5) të Ligjit të 

Energjetikës* (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë“ nr.96/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut“ nr. 96/19) dhe nenit 9 paragrafi (4) 

dhe nenit 10, paragrafët (6) dhe (8) të Rregullores së 

Prodhuesve Preferencialë, që Përdorin Tarifë Preferenciale 

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut“ 

nr.116/19), Komisioni Rregullator i Energjetikës dhe i 

Shërbimeve të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut 

në seancën e mbajtur më 5 nëntor 2020, miratoi 

 

A K T V E N D I M 

TË NDRYSHIMIT DHE TË VAZHDIMIT TË 

VLEFSHMËRISË SË AKTVENDIMIT PËR 

MARRJEN E STATUSIT TË PËRKOHSHËM TË  

PRODHUESIT PREFERENCIAL 

 

1. Me këtë aktvendim, vlefshmëria e Aktvendimit të 

Marrjes së Statusit të Përkohshëm të Prodhuesit 

Preferencial të Energjisë Elektrike të Prodhuar nga Burime 

të Rinovueshme të Energjisë PA1 nr.08 - 32/16 (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr.120/16 dhe 

124/18), të Shoqërisë së Prodhimit të Energjisë Elektrike 

“INDIGO HIDRO MAKEDONIJA” SHPK Shkup, 

vazhdohet deri më 2 shtator 2021, në përputhje me aneksin 

nr. 2 të Marrëveshjes së Koncesionit të Përdorimit të Ujit 

për Prodhimin e Energisë Elektrike nga Hidrocentralet 

Elektrike të Vogla HCEV “MARKOVA” me nr. ref. 143, 

HCEV “MARKOVA” me nr. ref. 144 dhe HCEV 

“MARKOVA” me nr. ref. 145 me nr.02-5784/1 datë 

01.07.2015 të lidhur mes Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe 

të Planifikimit Hapësinor me nr. 11-2057/2 datë 

02.10.2020 dhe Shoqërisë së Prodhimit të Energjisë 

Elektrike “INDIGO HIDRO MAKEDONIJA” SHPK 

Shkup, me të cilin është vazhduar afati për fillimin e punës 

komerciale të objektit. 

2. Në pikën 2, nënpika 1) të Aktvendimit të Marrjes së 

Statusit të Përkohshëm të Prodhuesit Preferencial të 

Energjisë Elektrike të Prodhuar nga Burimet e 

Rinovueshme të Energjisë PA1 nr.08 - 32/16 (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr.120/16 dhe 

124/18) fjalët „rr. 11 Tetori nr. 46/1-6, Shkup" 

zëvendësohet me fjalët "rr. Metodija Shatorov - Sharllo nr. 

11-1/1 Shkup- Aerodrom".   

3. Ky aktvendim të dërgohet te parashtruesi, te 

Ministria e Ekonomisë, te Ministria e Mjedisit Jetësor dhe 

e  Planifikimit Hapësinor, tek Agjencia e Energjetikës së 



12 ноември 2020  Бр. 271 - Стр. 71 

 
 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, tek Operatori i Tregut 

të Energjisë Elektrike dhe tek Operatori i Sistemit të 

Shpërndarjes së Energjisë Elektrike. 

4. Ky aktvendim hyn në fuqi me ditën e miratimit të tij, 

ndërsa publikohet në "Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut" dhe në faqen e internetit të 

Komisionit Rregullator të Energjetikës dhe të Shërbimeve 

të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 

 Kryetari 

   i Komisionit Rregullator i 

Energjetikës       

PА1 nr. 08-32/16 dhe i Shërbimeve të Ujit të 

    5 nëntor 2020 Republikës Maqedonisë së Veriut,  

         Shkup Марко Бислимоски, d.v. 

__________ 

3636. 

Врз основа на член 24 став (1) точка 1) алинеја 7, а 

во врска со член 29 став (1) од Законот за енергетика* 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 96/18 

и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 

бр. 96/19), Регулаторната комисија за енергетика и вод-

ни услуги на Република Северна Македонија на седни-

цата одржана на 5.11.2020 година донесе 

 

ТАРИФЕН СИСТЕМ  

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ТАРИ-

ФНИОТ СИСТЕМ ЗА ДИСТРИБУЦИЈА НА ЕЛЕК-

ТРИЧНА ЕНЕРГИЈА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ 

ПРИКЛУЧЕНИ НА ЕЛЕКТРОДИСТРИБУТИВНИ-

ОТ СИСТЕМ НА ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ  

СКОПЈЕ 

 

Член 1 

Во Тарифниот систем за дистрибуција на електрич-

на енергија на потрошувачите приклучени на електро-

дистрибутивниот систем на Електродистрибуција ДО-

ОЕЛ Скопје („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ бр. 95/19) во членот 4 став (2), точката 3) 

се менува и гласи: 

„категорија LV1.1 во која припаѓаат НН приклучо-

ци а преземената електрична енергија е наменета ис-

клучиво за јавно осветление“. 

Во точката 4) зборовите “а преземената електрична 

енергија не е наменета за јавно осветление,“ се бришат. 

 

Член 2 

Овој Тарифен систем влегува во сила со денот 

на донесувањето, а се објавува во „Службен вес-

ник на Република Северна Македонија“ и на веб- 

страницата на Регулаторната комисија за енерге-

тика и водни услуги на Република Северна Маке-

донија. 

 
Бр. 01-2232/1                                                                                             Претседател  

5 ноември 2020 година               

Скопје 

на Регулаторна комисија за 

енергетика и водни услуги на 

 Република Северна Македонија, 

 Марко Бислимоски, с.р. 

__________ 

 
Në bazë të nenit 247, paragrafi (1), pika 1), nënpika 7  

dhe në lidhje me nenin 29, paragrafi (1) të Ligjit të 

Energjetikës ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë" nr. 96/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë së Veriut" nr. 96/19), Komisioni 

Rregullator i Energjetikës dhe i Shërbimeve të Ujit të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën e mbajtur 

më 5.11.2020, miratoi 

 
SISTEMIN TARIFOR  

TË NDRYSHIMIT DHE TË PLOTËSIMIT TË 

SISTEMIT TARIFOR TË SHPËRNDARJES SË 

ENERGJISË ELEKTRIKE TË KONSUMATORËVE, 

TË KYÇUR NË SISTEMIN E SHPËRNDARJES SË 

ENERGJISË ELEKTRIKE TË “ELEKTRODISTRIBUCIJA”  

SHPKNJP, SHKUP 

 
Neni 1 

Në Sistemin Tarifor të shpërndarjes së energjisë 

elektrike të konsumatorëve të kyçur në sistemin e 

shpërndarjes së energjisë elektrike të “Elektodistribucija” 

SHPKNJP, Shkup (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut" nr. 95/ 19) në nenin 4, paragrafi (2), 

pika 3) ndryshohet si vijon: 

"kategoria LV1.1, në të cilën bëjnë pjesë kyçjet e 

tensionit të ulët, ndërsa energjia elektrike e marrë është e 

paraparë vetëm për ndriçim publik". 

Në pikën 4), fjalët " ndërsa energjia elektrike e marrë 

nuk është e paraparë për ndriçim publik", fshihen. 

 
Neni 2 

Ky Sistemi Tarifor hyn në fuqi në ditën e miratimit të 

tij, ndërsa botohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut” dhe në faqen e internetit të 

Komisionit Rregullator të Energjetikës dhe të Shërbimeve 

të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 
 Kryetari 

   i Komisionit Rregullator i 

Energjetikës       

Nr. 01-2232/1 dhe i Shërbimeve të Ujit të 

    5 nëntor 2020 Republikës Maqedonisë së Veriut,  

         Shkup Марко Бислимоски, d.v. 
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